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iCumplimos 10 anos en Espana!

En 2008 lanzamos la primera edicién de nuestro CVO con un claro objetivo: “Compartir. Compartir nuestra
experiencia en el mundo de la movilidad corporativa con una guia de consulta sobre el vehiculo de empresa
que proporcionara a todos los actores, fabricantes, comparifas de renting, gestores de flotas e instituciones
pUblicas, una vision independiente del mercado local e internacional basada en datos objetivos y previ-
siones certeras . Todo ello nos ha llevado a convertirnos en una publicacion de referencia en el mercado
automovilistico.

Diez afios después, podemos decir con satisfaccién que hemos cumplido con creces nuestras ambiciones y
esto no serfa posible sin la colaboracién y aportacion de todos los decisores de flota que participan, y han
participado, en todas las ediciones de nuestro barémetro, sirviéndonos de faro para guiarnos en las dife-
rentes tendencias que hemos venido compartiendo con todos vosotros.

En 2008 nuestro pais comenzaba a experimentar los inicios de una crisis que ha marcado la economia es-
panola durante un largo periodo de tiempo. Esta situacion nos ha llevado a comprobar que solo aguellos que
se han centrado en el valor al cliente y que se han reinventado y han aprendido de errores, han conseguido
mantenerse en pie.



INTRODUCCION

EL Observatorio del Vehiculo del Empresa es una herramienta para ayudar a la toma de decisiones, tan
importantes ahora como en aquellos momentos criticos, apoyandonos en datos concretos, en la vision del
mercado y en las tendencias que nos aportan los principales agentes de la movilidad corporativa.

Cada uno de estos diez afos ha tenido su momento dentro de la movilidad corporativa:

2008 Comenzamos a hablar de vehiculos mds amables con el medio ambiente

2009 Politica de flotas: la importancia de re-orientar la flota en tiempos de crisis.

2010 Incorporacion de soluciones hibridas y eléctricas

2011 CVO se consolida como informe de referencia

2012 Identificacion de oportunidades: Crisis = repensar como trabajamos

2013 La tecnologia, la gran aliada de la nueva movilidad para ofrecer nuevos
y mejores servicios asociados a mejoras de reduccién de costes

2014 Movilidad integral: Relacién integrada empresa-conductor-operador.

2015 Recuperacion del sector.

2016 Economia colaborativa: opciones de movilidad urbana realistas

2017 ;Qué pasa con el Diésel?

2018 Una mirada al futuro: Ciudades, fabricantes y companias.

Con estos ingredientes y unas perspectivas econémicas halagienas miramos al futuro con el objetivo pues-
to en una movilidad multimodal, eficiente y adecuada a cada tipo de uso, actividad y necesidad.

Tenemos por delante escenarios tan inciertos como la puesta en marcha del nuevo protocolo de mediciones
de consumos y emisiones, (Worldwide Harmonized Light Vehicles Test Procedures - WLTP), sus posibles
implicaciones fiscales y medioambientales, a la hora de trasladarlo al vehiculo de empresa.

Este nuevo protocolo traerd consigo resultados en la medicién de emisiones mas altos, sin que por el con-
trario los objetivos de reduccién de emisiones impuestos por la Unién Europea se vean reducidos.

Todo esto nos conduce hacia un objetivo comun donde todos los actores implicados tenemos un grado
importante de responsabilidad.

Y una vez mas, el Observatorio del Vehiculo de Empresa, se marca la ambicién de seguir acompafiando a
los gestores de movilidad por otros diez afos mds. {Cdmo minimo!

A .
Corporate Vehicle Manuel Orejas
ODS@(UO[ON DIRECTOR CVO ESPANA
T ———
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La economia espanola:
Indicadores macroeconomicos

La economia espanola sumd su tercer afo consecutivo con un creci-
miento superior al 3% y las previsiones apuntan hacia una continuacion
de la senda del crecimiento, aungue con una leve desaceleracion. El
empuje de las exportaciones y la rebaja de la tasa de desempleo firman
la parte positiva, mientras que la incertidumbre politica creada en Ca-
taluna y el aumento de los precios del petrdleo lastraran los avances. EL
excesivo déficit volvera a ser el caballo de batalla y la principal fuente
de conflicto con los socios comunitarios.




12 \ Capitulo I. La economia espafola. Indicadores macroeconémicos

Grdfico I.1: Producto Interior Bruto (PIB) - Evolucion anual
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Fuente: INE y Previsiones BNP Paribas (p)

2017 fue el afio en el que se restablecieron en Espafa los niveles de Producto Interior Bruto previos a la crisis después de una década, gracias sobre
todo al aumento de la competitividad y las exportaciones. La actividad mostré su fortaleza y avanzd un 3,1% en el ejercicio, con lo que el PIB encadend
tres afios seguidos con incrementos anuales superiores al 3%. Las previsiones avalan la continuidad de la recuperacion durante los préximos afios, en
los que la mejora del entorno internacional, asi como la fuerte inercia de la economia espafiola, auguran subidas del 2,7% para este ejercicio y del 2,5%
para el siguiente.

Grdfico 1.2: Producto Interior Bruto (PIB) - Evolucién interanual por trimestres
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Fuente: INE
La actividad mantuvo su fortaleza el pasado afio y sumé 16 trimestres consecutivos de crecimiento. La economia cogié impulso en la primera mitad

del ejercicio gracias a la demanda nacional, con alzas del consumo de las familias y la recuperacién de la construccion. En la segunda parte del afio el
fortalecimiento de los mercados de exportacién compensd el aumento de la incertidumbre por la situacién politica en Catalufa.

[ 1]
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Grdfico 1.3: Inflacién (IPC) - Evolucion anual
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La brusca subida experimentada por los precios en el inicio de 2017, sobre todo impulsados por la escalada de los combustibles y la luz, se atemperd
conforme avanzaba el ejercicio y permitid cerrar el promedio del afio en el 2%. A pesar de la volatilidad observada en el inicio de 2018, se espera que la

inflacién general aumente gradualmente y cierre el afio con una media anual en torno al 1,3%.

Grdfico 1.4: Inflacidn (IPC) - Evolucidn trimestral
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Fuente: INE y Previsiones BNP Paribas (p)

Una vez superado el brusco aumento en el coste de la energfa experimentado en el primer trimestre, con la atemperacidn de las subidas ya resefiada en
el punto anterior en el final de 2017, a la moderacion del IPC contribuyeron en la parte final del ejercicio los capitulos de ocio y cultura y los de alimen-
tos y bebidas no alcohdlicas. En el primer bloque la tasa descendid debido a que los paquetes turisticos de los viajes de final de afio subieron menos en
diciembre que en el ejercicio precedente, mientras que la caida del precio de la fruta y la menor subida de verduras y hortalizas frend el segundo paguete.
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Grdfico 1.5: Encuesta de poblacion activa (EPA) - Tasa de paro
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Fuente: INE

Espana cred en 2017 casi medio millén de empleos, lo que permitié cerrar el afio con una tasa de paro del 16,6%, el porcentaje mds bajo a final de afo
desde 2008. Los sectores de servicios, construccién e industria impulsaron la economia y lideraron las contrataciones. La incidencia del desempleo de
larga duracidn (superior a un afo) se redujo hasta el 50,4%, prolongando la tendencia a la baja que viene aprecidandose desde principios de 2015 en este

segmento.

IV. CONSUMO PRIVADO

Grdfico 1.6: Consumo privado - Evolucién anual 2.0%
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Fuente: Banco de Espafia y Previsiones BNP Paribas (p)

El consumo privado perdié protagonismo en 2017. EL gasto de los hogares crecid el 2,4% el afio pasado, seis décimas porcentuales menos que en 2016.
Aunque las contribuciones de la renta y la riqueza al crecimiento del consumo se moderaron, el principal responsable de la ralentizacién del gasto fue
la desaceleracion de la demanda de bienes duraderos a lo largo del primer semestre. Pese a que las perspectivas del consumo privado son positivas, su
crecimiento se ralentizard hasta el entorno del 2% durante el bienio 2019-2020.

\ )
]
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Grdfico 1.7: Consumo privado - Evolucién trimestral (tasas interanuales)
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La atonia del gasto de los hogares registrada en la primera mitad del ejercicio dio paso al dinamismo en la parte final del afio gracias a un mayor
consumo de bienes duraderos. EL buen comportamiento de las ventas de automaviles, que se recuperaron tras la desaparicidn del Plan PIVE en julio de
2016, asf como el aumento de la demanda de vivienda, que permitid el crecimiento de otros bienes duraderos como el mobiliario o electrodomésticos,

elevaron los desembolsos.

V. AHORRO DE LOS HOGARES

Grdfico 1.8: Evolucion de la tasa de ahorro anual de los hogares 5.7%
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Fuente: INE

La tasa de ahorro de los hogares quedd cifrada en 2017 en el 5,7% de su renta disponible, lo que la sitUa en la cifra mas baja en diez afios. La precariedad
laboral por un lado, asi como la incorporacion al mercado de trabajo de personas que llevaban mucho tiempo desempleadas y que habian postergado
compras, impidieron la salvaguarda de recursos. Los bajos tipos de interés también desincentivaron a los que se podian permitir guardar para el futuro.

¢ )
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VI. CONSUMO PUBLICO

Grdfico 1.9: Consumo publico - Evolucién anual
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Fuente: INE y Previsiones BNP Paribas (p)

La tendencia de alza moderada del consumo publico continué durante el afio 2017. EL crecimiento promedio del gasto en consumo final de las ad-
ministraciones publicas alcanzé el 1,6%, ocho décimas porcentuales por encima del registrado en 2016, pero todavia muy constrefiido por los ajustes
presupuestarios que se ven obligadas a acometer para cumplir con los objetivos de déficit, lo que mantendré la senda de la austeridad para los préximos
ejercicios.

Grdfico 1.10: Consumo publico - Evolucion trimestral (tasas interanuales)
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Fuente: INE

La aprobacién de los Presupuestos con mas de medio afio de retraso impidié grandes dispendios en el inicio de 2017. Con las cuentas cerradas, el con-
sumo publico remontd en la segunda mitad del afo debido al aumento de la contratacién de las administraciones publicas.
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VII. EXPORTACIONES / IMPORTACIONES

Grdfico 1.11: Exportaciones e importaciones - Evolucion anual
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Fuente: INE y Previsiones BNP Paribas (p)

Espafia encadend su séptimo afio de cifras histdricas en el comercio exterior y sumé en 2017 un aumento del 5% gracias al dinamismo del comercio
mundial. Las exportaciones espafiolas alcanzaron los 277.126 millones de euros y lideraron el crecimiento de las ventas externas en la eurozona, con
lo que situd al sector exterior de nuevo como uno de los motores de la economia. EL crecimiento global esperado proporcionard una demanda saludable
para el préximo trienio, con subidas en el entorno del 3%.

Las importaciones, por su parte, también alcanzaron la cifra histdrica de 308.216 millones de euros, debido al aumento del precio del petrdleo y la mayor
demanda doméstica. Las previsiones apuntan a que aumentaran un 3% este ejercicio y un 2% el préximo.
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Grdfico 1.12: Exportaciones e importaciones - Evolucién trimestral
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Las exportaciones de bienes consolidaron la recuperacion apoyadas por el favorable entorno global, que justificaria la positiva evolucidn de la inversion
en maquinaria y equipo, por lo que durante la segunda parte de 2017 habrian mostrado tasas de crecimiento relativamente elevadas. En el caso de las
importaciones, estas se incrementaron a tasas mas robustas que en el ejercicio precedente y con especial incidencia en el segundo semestre, en el que

crecieron por precio mas que por volumen, debido sobre todo al aumento de los costes de la energia.
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VII. DEFICIT PUBLICO

Espana
-4,4%
-11%
-9,4%
-9,6%
-10,5%
-7,0%
-6,0%
R
40% 31%
28% 3% 91y
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 (p) 2019 (p) 2020(p)
Eurozona (19)
-2,2%
-6,3%
-6,2%
-4,2%
-3,7%
- 0,
3,0% 2.5% o
o -1.5% -0,9%
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Alemania
] . 1,3%
02% 50 0,0% 0,5% 0,8% 10% -
~4,2% -1,0% -0,1%
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Fuente: Eurostat y Previsiones BNP Paribas (p)

EL déficit de las administraciones publicas espafolas se situd el afio pasado en el 3,1% del PIB, el mds alto de toda la Unidn Europea y justo el objetivo
marcado por Bruselas. Aunque la cifra supone un gran avance en comparacion con los ejercicios precedentes, complica la posibilidad de salir este afio
del procedimiento de déficit excesivo, por lo que la lupa comunitaria seguird puesta sobre el pais. Espafia cerrd el afio como el peor pais europeo por
segundo ano consecutivo por este motivo y triplico el desfase presupuestario del conjunto de socios. En concreto, la eurozona termind 2017 con un desvio
del 0,9%. Alemania, por su parte, volvié a cerrar el ejercicio con superavit fiscal.
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Mercado
del vehiculo nuevo

El pasado afo finalizd con un 7,7% mas de turismos matriculados que el
ano anterior. Aunque la subida es inferior a las de los tres anos prece-
dentes, en los que se llegaron a superar con holgura los dos digitos, la
mejora se debe, sobre todo, al tirdn de ventas entre las empresas y las
firmas de alquiler, empujados por la euforia del sector turistico, mien-
tras que los particulares se pensaron mas el cambio de vehiculo. Esta
situacion depara un parque espafnol envejecido, con unidades que su-
peran los 12 anos de vida, lo que las convierte en menos seguros y mas
contaminantes. Pese a ello, las nuevas normativas impulsadas desde
dministracion empiezan a tener reflejo y crecen los vehiculos mas
nuevas adquisiciones.
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I. PARQUE DE VEHICULOS

A. Evolucion y prevision del Parque Total

Tabla 11.1: Evolucion y prevision del parque total

2012 2013 2014 2015 2016

N Parque 24.633.467 - 0,4% 24.483.794 +0,7% 24.643.532 +0,7% 25.067.471 +1,7% 25.709.428 +2,6%
'B Poblacién 46.609.652 +0,9% 45.995.460 -0,1% 46.410.149 +0,9% 46.468.102 +0,1% 46.440.099 -0,1%
oy Densidad (veh/1.000 hab) 529 -1,3% 529 +0,7% 532 +0,7% 539 +1,4% 554 +2,6%

2018 (p) 2019 (p) 2020 (p) 2021 (p)

Tamafo Evolucién Tamafo Evolucién Tamafo Evolucién Tamano Evolucién

Parque 26.471.814 +3,0% 26.693.674 +0,8% 26.897.619 +0,8% 27.087.852 +0,7% 27.295.229 +0,8%
Poblacién 46.439.791 +0,0% 46.427.975 +0,0% 46.408.171 +0,0% 46.380.938 -0,1% 46.347.105 -0,1%
Densidad (veh/1.000 hab) 570 +3,0% 575 +0,9% 580 +0,8% 584 +0,8% 589 +0,8%

Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI. Proyecciones (p) MSI

EL dltimo ejercicio registré el mayor aumento porcentual del parque de vehiculos espafiol desde que recuperd la senda del crecimiento en 2013, al ano-
tarse una subida del 3% y rozar los 26,5 millones de automdviles. La cifra gana relevancia al no existir apenas variacion en la poblacién por tercer afio
consecutivo, por Lo que la densidad de vehiculos por habitante crecid un 3% y se contabilizaron 570 coches por cada 1.000 ciudadanos, frente a los 554
del afio pasado. La previsién para los préximos afios se mantiene ligeramente al alza.

Tabla 11.2: Evolucion y prevision del parque por canal de distribucion

2018 (p) 2019 (p) 2020 p) 2021 p)

ToTAL Tamafio Evolucién Tamafio Evolucién Tamafio Evolucion Tamafo Evolucién
Empresas 1.938.093 +4,9% 2.000.290 +3,2% 2.031.219 +1,5% 2.041.843 +0,5% 2.086.961 +2,2%
Particulares 24.072.069 +2,8% 24.213.383 +0,6% 24.385.618 +0,7% 24.533.850 +0,7% 24.705.283 +0,6%
Rent-a-car 461.652 +4,9% 480.001 +4,0% 480.783 +0,2% 492.159 +2,4% 502.985 +2,2%
PARQUE DE EMPRESAS 2018 (p) 2019 (p) 2020 (p) 2021 (p)
Tamario Evolucién Tamario Evolucion Tamaiio Evolucion Tamano Evolucion
Renting 549.654 +13,5% 589.354 +7,2% 607.245 +3,0% 616.930 +1,6% 625.563 +1,4%
Resto de empresas 1.388.439 +1,9% 1.410.936 +1,6% 1.423.973 +0,9% 1424913 +0,1% 1.461.398 -2,6%

Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI. Proyecciones (p) MSI

El parque de vehiculos de empresa y el canal de rent a car crecieron en idéntico porcentaje (4,9%) en 2017 y cumplieron con las previsiones, que man-
tienen la linea ascendente para los préximos ejercicios. De mantenerse la proporcion, los vehiculos de empresa superarian los dos millones de unidades
en 2018, mientras que los de alquiler no superarian la barrera del medio millén hasta el afio 2021. Esta cifra ya ha sido superada por las unidades
destinadas al renting, que se anotaron un alza del 13,5% el pasado afio.
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B. Distribucion del parque por canal de distribucion

Grdfico I1.1: Distribucion del parque en 2017 por canal de distribucion (Total y Empresa)

1,7%
Particulares 90.9% EMPRESA Ny
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TOTAL =]
Empresa [} [ Resto de empresas o

Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI

Los particulares mantienen el protagonismo del parque de vehiculos en Espafa con una cuota superior al 90%, aunque han cedido terreno en compara-
cién con los ejercicios precedentes. En lo referente al parque corporativo, el renting suma el 28,4% del total de vehiculos de empresa.

C. Distribucion del parque por edad de los vehiculos

Grdfico 11.2: Distribucién del parque por edad de los vehiculos - Empresas, Particulares y Rent-a-car
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Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI

El parque automovilistico espafiol se resiste a la renovacién y las unidades con mds de 10 afios de vida vuelven a copar las carreteras espafiolas, al alcan-
zar el 62% del total, con una edad media de 12 afios al cierre de 2017. Los coches de nueva matriculacion ganaron algo de cuota y rozan el 10% del total.

El vehiculo nuevo tiene mayor presencia en el segmento de alquiler y supera el 43% de su parque, mientras que casi la mitad de los corporativos tienen
menos de cuatro afos (47,3%) y casi un tercio se sita en el rango mds novedoso. Los particulares son los que exprimen mas la vida de sus utilitarios,
con el 64,8% por encima de la década de antigiedad y de los que ocho de cada diez automdviles superan los seis afios de vida. Apenas el 7,6% de los
vehiculos de uso no empresarial cuenta con menos de dos afios de edad.

< )
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Grdfico 11.3: Distribucién del parque por edad de los vehiculos - Canal empresa
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Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI

El renting vuelve a destacar en el canal de empresa por contar con el parque mas actualizado, ya que mas de la mitad de su flota tiene menos de dos
afos en comparacion con el 22,8% del resto. Casi el 60% de los vehiculos corporativos cuenta con antigiedades superiores a los seis afios.

{ Inicio
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La DGT presentd el pasado afio una nueva clasificacién de vehiculos en funcién de su potencial contaminante, de acuerdo con los criterios establecidos
por la UE y a la informacidn técnica disponible en el Registro Nacional de Vehiculos. Los criterios para catalogar las unidades tienen su origen en el Plan
Nacional de Calidad del Aire 2013-2016, proponiendo esta catalogacién de los vehiculos para discriminar positivamente a las unidades mds respetuosas

con el medio ambiente.

Cero emisiones; Ciclomotores, triciclos, cuadriciclos y motocicletas; turismas; furgonetas ligeras, vehiculos de mas de 8 plazas y vehiculos de transporte
de mercancias clasificados en el Registro de Vehiculos de la DGT como vehiculos eléctricos de baterfa (BEV), vehiculo eléctrico de autonomia extendida
(REEV), vehiculo eléctrico hibrido enchufable (PHEV) con una autonomia minima de 40 kildmetros o vehiculos de pila de combustible.

Eco; Turismos, furgonetas ligeras, vehiculos de mds de 8 plazas y vehiculos de transporte de mercancias clasificados en el Registro de Vehiculos como
vehiculos hibridos enchufables con autonomia <40km, vehiculos hibridos no enchufables (HEV), vehiculos propulsados por gas natural, vehiculos
propulsados por gas natural (GNC y GNL) o gas licuado del petréleo (GLP). En todo caso, deberdn cumplir los criterios de la etiqueta C.

C; Turismos y furgonetas ligeras de gasolina matriculadas a partir de enero de 2006 y diésel a partir de 2014.Vehiculos de mas de 8 plazas y de transporte de
mercancfas, tanto de gasolina como de diésel, matriculados a partir de 2014. Por tanto, los de gasolina deben cumplir la norma Euro 4,5y 6y en Diésel la Euro 6.

B; Turismos y furgonetas ligeras de gasolina matriculadas a partir de enero del afio 2000 y de diésel a partir de enero de 2006.Vehiculos de mas de 8
plazas y de transporte de mercancfas tanto de gasolina como de diésel matriculados a partir de 2005. Por tanto, los de gasolina deben cumplir la norma

Euro 3y en Diésel la Euro 4y 5.

Resto de emisiones no catalogadas

Grdfico 11.4: Distribucion del parque total por potencial contaminante
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Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI

La antigiedad del parque queda reflejada en el potencial contaminante de sus vehiculos. EL 73,9% de los vehiculos que circulan por las carreteras es-
pafiolas se encuadra en las categorias que mayor nimero de emisiones emite, por lo que los que cuentan con el distintivo medioambiental azul o verde
(los mds ecoldgicos) apenas alcanzan la cuarta parte del total, aunque han aumentado en el Ultimo ejercicio.
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Grdfico I1.5: Distribucién del parque de vehiculos por potencial contaminante -Turismos
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Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI
EL 84,4% de los turismos perteneciente a la modalidad de renting estdn situados en el rango menos contaminante de la clasificacion, frente al 54,3%

del resto de unidades del canal de empresa. Solo el 0,4% de los coches de renting se incluye entre los que més emisiones emiten, sin duda reflejo de la
baja edad media de su parque de vehiculos.

Grdfico I1.6: Distribucion del parque de vehiculos por potencial contaminante - Comerciales
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Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI

En lo que se refiere al parque de comerciales, los vehiculos con mayor nimero de emisiones se amplian respecto de los turismos, aunque el canal de
renting 3 de cada 4 comerciales disponen de etiqueta C.
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Los distintivos medioambientales para catalogar los vehiculos en funcién de sus emisiones todavia son un gran desconocido para gran parte de
los usuarios de vehiculos de empresa, ya que mas de la mitad de estos conductores (52%) no sabia de su existencia. De los que cuentan con
informacién sobre estas pegatinas, un 16% no tiene clara su finalidad, mientras que un 77% ya la lleva pegada en el parabrisas del vehiculo y
sabe en qué consiste.

Una de las funciones de estos distintivos serd facilitar el control de los accesos al centro de las grandes ciudades de los vehiculos mas contami-
nantes bajo ciertos pardmetros, algo que tiene claro el 55% de los usuarios de vehiculos de empresa, mientras que otro 23% conoce la existencia
de estas restricciones, pero no tiene claro cémo se aplicaran. EL 39% estd a favor de las mismas pese a que las considera muy estrictas, el 31%
esta concienciado en un menor uso del coche en estas vias y el 19% cree que causaran problemas y no reducirdn la contaminacién. Gran parte
de estos conductores (46%) no ha planeado qué hacer si no pudiera utilizar su vehiculo, mientras que un tercio optaria por cambiar de coche y
el 14% optaria por el transporte publico.
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E. Distribucién del parque por emisiones de CO,

Grdfico I1.7: Emisién media de CO, y evolucidn interanual (datos en gramos por km) (Aabsolutos en barras y evolucioén interanual en cascada) -Turismos
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Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI

La reduccion de las emisiones medias de diéxido de carbono (CO,) a la atmdsfera se estancd durante el pasado ejercicio en todos los canales. En 2017
se situaron en 115 gramos por kildmetro, casi un 1% mds en términos interanuales, aunque los vehiculos de renting no aumentaron sus niveles y se
mantuvieron por debajo de la media general con 110 gramos, mientras que el canal de empresa tampoco abandond los 113 gramos por km.

Esto sin duda obedece al aumento de las unidades matriculadas por el canal particular de turismos a gasolina, que ofrecen unos valores de emisidn de

CO, superiores.

Grdfico 11.8: Emision media de CO, y evolucion interanual (datos en gramos por km) (Aabsolutos en barras y evolucion interanual en cascada) - Comerciales
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Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI

La flota comercial sf que se anotd un importante descenso de sus emisiones medias de C02, al reducir las mismas un 7,4% entre 2016 y 2017. La media
del canal de empresa redujo las emisiones en 13 gramos por kildmetro en comparacién con 2016, mientras que las emisiones del renting cayeron hasta

los 126 gramos por kildmetro.
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Grdfico 11.9: Distribucion del parque por precio medio del vehiculo en € - Turismos (absolutos en barras y evolucién interanual en cascada)
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Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI

El precio medio del turismo que circula por las calles espafiolas alcanzé en 2017 los 26.244 euros y marca otro repunte (2,6%) que se une a los registra-
dos en los ejercicios precedentes. Este coste vuelve a ser mds elevado en los turismos destinados al canal de empresa, que alcanzaron los 30.670 euros
de media, lo que supone un nuevo esfuerzo adicional para las firmas que los adquieren. Los dedicados al renting también registraron un avance del 1%,

hasta los 30.683 euros.

Grdfico 11.10: Distribucion del parque por precio medio del vehiculo en € - Comerciales (absolutos en barras y evolucion interanual en cascada)
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Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI

En el segmento de los comerciales el precio medio volvid a crecer por segundo afio consecutivo y se situd en 26.113 euros, un 5% mas que en 2016. Las
unidades dedicadas al renting moderaron las subidas, pero el coste medio avanzd hasta los 23.718 euros (2,2%), por debajo de la media del canal de
empresa, cifrada en 26.351 euros, casi un 4% mas de subida en 2017.
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G. Tiempo medio de posesion del vehiculo por canal de distribucion

Grdfico 1.11: Tiempo medio de posesién del vehiculo por canal de distribucién - Turismos
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Las flotas de turismos de empresa contindan su renovacion y el tiempo medio de cambio vuelve a descender para situarse en el nivel mds bajo del Gltimo
lustro, hasta los 3,4 afios. Los particulares, aunque exprimen la utilizacidn de sus vehiculos por encima de la década de media, (10,3 afios) mantienen
la tendencia descendente iniciada en 2015. Los vehiculos de alquiler han pasado de renovarse cada 1,8 afios hace un Lustro a los 1,4 afios actuales.

Grdfico 11.12: Tiempo medio de posesion del vehiculo por canal de distribucién - Comerciales
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Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI (*) En empresas se han filtrados las automatriculas y Kms 0
El tiempo medio de posesion de los vehiculos comerciales por parte de particulares y empresas descendid ligeramente en 2017 en comparacién con los
dos Ultimos ejercicios.

Para los comerciales de empresa la media de renovacidn baja hasta los 4 afios, mientras en el caso de los particulares queda fijada en 10,7 afios. Los de
alquiler, por su parte, se mantienen en los niveles del dltimo bienio.
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H. Distribucion del parque total acumulado por tipo de combustible
Grdfico 11.13: Distribucién del parque total por tipo de combustible - Total Mercado
2013 2014 2015 2016 2017 > 3
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Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI

Los vehiculos diésel mantienen la hegemonia en Espafa sin apenas diferencias en los 0ltimos afios y suman dos tercios del parque total, frente al 33,5%
que utiliza la gasolina como carburante. A pesar de que la cuota de matriculaciones de vehiculos de gasolina en los Ultimos afios estd aumentando,

todavia no tiene un reflejo visible en el parque total de automdviles.

Grdfico 11.14: Distribucion del parque de turismos por tipo de combustible
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Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI

En lo referente al parque de turismos, los vehiculos de gasolina mantienen la senda de la recuperacién de cuota y ganan cuatro décimas porcentuales
al diésel y llegando a los niveles de 2013 al conseguir el 37,6% del total del mercado, frente al 61,4% de la otra alternativa.

Grdfico 11.15: Distribucién del parque de comerciales por tipo de combustible
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Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI
El parque comercial mantiene su idilio con el diésel. Esta motorizacion alcanzd en 2017 el 96,3% del mercado, mientras que las mecénicas de gasolina

apenas suponen el 3,5% de cuota en este segmento.
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Il. MATRICULACIONES DEL VEHICULO NUEVO

A. Evolucion matriculaciones totales, por canal de distribucion y tipo de vehiculo

Grdfico 11.16: Evolucion matriculaciones por canal de distribucion - Total Mercado (cifras en miles) (absolutos en barras y evolucion interanual en cascada)
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Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

La madurez del mercado del automdvil quedé patente el afio pasado y acelerd hasta 1.434.000 unidades sin la necesidad de ayudas publicas a la compra.
El canal de empresa certificd la mejora de la actividad econémica y registré un avance del 13,7% interanual, mientras que el nuevo récord de visitas de
turistas registrado por Espafa ayudd a crecer un 10,4% al vehiculo de alquiler. EL canal de distribucidn particular se mantiene como el mds relevante por
nimero de unidades y sumd un incremento interanual por encima del 5%.
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Grdfico 1.17: Evolucion matriculaciones por canal de distribucion - Canal Empresa (cifras en miles) (absolutos en barras y evolucion interanual en cascada)
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Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

La foto fija del canal de empresa coloca un afio mds a las firmas de renting al frente del aumento de las matriculaciones, al sumar 17.900 nuevas pla-
cas en 2017, un 12,1% mas. La tendencia general en el resto de los segmentos de distribucién fue positiva, con la suma del leasing y la compra directa
anotandose un ascenso del 8,9% interanual, mientras que el canal de exportacién afiadié un 19,6% al total y las automatriculas y kilémetro 0 aportaron

un 20,2%.
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Grdfico 11.18: Evolucion matriculaciones por segmentos de vehiculos - Total Mercado (cifras en miles) (absolutos en barras y evolucidon interanual en cascada)
Turismos Comerciales
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Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

Tanto el segmento de turismos como el de vehiculos comerciales crecieron en nUmero de matriculaciones, con mayor empuje en porcentaje de la flota
comercial, que se anotd un avance interanual en 2017 del 15,4%, mientras que los turismos nuevos avanzaron el 7,7%.

B. Matriculaciones mensuales
Grdfico 11.19: Matriculaciones mensuales 2017 y 2016 - Total Mercado (cifras en miles) (absolutos en barras y evolucion 2017 Vs. 2016 en cascada)
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Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

2017 ha sido un nuevo afio de aumento en las matriculaciones, como de costumbre centradas en el primer semestre del afio. Sin embargo, en la com-
paracién entre meses de 2017 y 2018 destaca el impulso registrado en agosto (14,3%) al calor de las compras realizadas por las empresas y firmas de
alquiler, asf como el avance de finales de octubre y noviembre por el efecto de los descuentos ofertados con motivo del ‘Black Friday’, que funciond como

un importante reclamo para los compradores.
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C. Matriculaciones mensuales por canal de distribucion

Grdfico 11.20: Matriculaciones mensuales por canal de distribucion 2017 - Total Mercado (cifras en miles) (absolutos en barras y evolucion mensual en cascada)
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Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

La primera mitad del afo acumuld los meses con los aumentos mas significativos de matriculaciones, con marzo (145.300), mayo (145.400) y junio
(150.800) como los més destacados. En el canal de empresa junio fue el mes mas activo, al sumar 46.100 nuevas placas, mientras que el empuje del
consumo prenavidefio entre los particulares situé a noviembre como el de mayor volumen, con 69.400 incorporaciones. En el caso de los vehiculos de-
dicados al alquiler, destaca mayo, con 43.900 nuevas placas, asi como el importante descenso registrado en la segunda parte del ejercicio.

{ Inicio }
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Grdfico 11.21: Evolucion matriculaciones mensuales 2017 y 2016- Renting (cifras en miles) (absolutos en barras y evolucion 2017 Vs. 2016 en cascada)
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Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

La flota de renting sumd nuevas unidades en todos los meses del afio en comparacién con el ejercicio precedente, siendo enero y marzo los meses en
los que mas crecieron las matriculaciones en relacién con el mismo periodo de 2016, mientras que noviembre fue el que mds placas afadio al sector

en cifras absolutas.

D. Matriculaciones por segmento de vehiculos

Tabla 11.3: Matriculaciones por segmento - Total Mercado

TURISMOS
16-17
Micro 63.415 +1,8%
Pequefo 273.505 +5,6%
Medio 254716 +1,0%
Medio Alto 94.861 -7,9%
Alto 11.952 +1,1%
Lujo 1.692 - 39,0%
Monovolumen Compacto 159.937 +0,6%
MonovolUmen Estandar 22774 +9,5%
Deportivos 3.737 +16,2%
Todo Terreno Bajo 259.418 +33,7%
Todo Terreno Medio 67.237 +12,8%
Todo Terreno Alto 21.751 +13,4%
Otros 103 - 9,6%
Totales 1.235.098 +7,7%

COMERCIALES

Comerciales
Derivados Turismos
Microvan

(<2 Tn.)

(2a2,7Tn)
(2,7a<3,5Tn.)
(3,5Tn.)

Pick-Up

Otros Comerciales
Totales

Evol.

1.328 - 13,6%
108.898 +12,0%
285 +57,5%
4.828 +19,6%
11.398 +39,5%
31.649 +28,0%
24.233 +3,6%
8.245 +22,9%
7.862 +25,7%
198.726  +15,4%

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

Los modelos pequefios contindan como la opcion
de referencia para el consumidor y se mantienen
como el segmento que mas vehiculos matricula
con 273.505 unidades, seguidos por el todoterre-
no bajo, que, tras sumar 259.418 placas, desban-
ca como segunda opcidn a los modelos medios,
que pierden empuje y caen al tercer lugar con
254.716 vehiculos. Lejos del podio de cabeza se
sitda el monovolumen compacto, que roza las
160.000 unidades y que apenas crece en relacién
a 2016. Destaca la caida registrada en porcentaje
por los modelos de lujo (-39%).

Los vehiculos comerciales también aumentaron
un 15,4% sus matriculaciones con el segmento de
derivados de turismos al frente tras casi alcan-
zar las 109.000 unidades nuevas. Las microvan
se anotaron la mayor subida porcentual (57,5%).



Tabla I1.4: Matriculaciones por segmento - Canal Empresa

2017

Volumen % sobre | Evol.
Total 16-17

TURISMOS

Micro

Pequefio

Medio

Medio Alto

Alto

Lujo

Monovolumen Compacto
MonovolUmen Estandar
Deportivos

Todo Terreno Bajo

Todo Terreno Medio
Todo Terreno Alto

Otros

Totales

13.639 21,5%  +58%
61.631 22,5%  +23,1%
79.150 311%  +6,5%
44.266 46,7% - 7,5%
7.554 63,2%  +4,5%
1.185 70,0% - 19,0%
42.694 26,7%  +59%
5.566 24,4% -83%
1.654 443%  +137%
59.121 22,8%  +458%
31.288 46,5%  +252%
14.930 68,6% +14,1%
62 60,2% - 24,4%
362.740 29,4%  +13,2%

Tabla 11.5: Matriculaciones por segmento - Canal Renting

2017

Volumen % sobre | Evol.
Total 16-17

TURISMOS

Micro

Pequefo

Medio

Medio Alto

Alto

Lujo

Monovolumen Compacto
MonovolUomen Estandar
Deportivos

Todo Terreno Bajo

Todo Terreno Medio
Todo Terreno Alto

Otros

Totales

2.233 16,4%  +13,2%
25.273 410%  +328%
30.584 38,6% -0,1%
19.790 44,7% - 14,0%
2.397 31,7% -10,6%
240 20,3% - 252%
15.709 36,8%  +4,8%
1418 255% - 21,4%
340 20,6%  +51,8%
16.263 27,5%  +779%
12.635 404%  +44,9%
5.037 337%  +77%
2 3,2% -

131.921 364% +12,5%

COMERCIALES

Comerciales
Derivados Turismos
Microvan

(<2 Tn.)

(2a27Tn)
(27a<3,5Tn.)
(3,5Tn.)

Pick-Up

Otros Comerciales
Totales

Pl
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% sobre | Evol.
Total 16-17

1311 98,7% - 12,8%
56.967 52,3% +18,0%
268 94,0%  +54,0%
3.308 68,5%  +22,0%
6.676 586%  +20,4%
15.859 50,1%  +13,6%
15.030 62,0%  +49%
6.459 783%  +21,0%
1.361 17,3%  +10,0%
107.239 54,0% +152%

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT
*% sobre Total, hace referencia a la proporcién de matricula-
ciones sobre el total de mercado

COMERCIALES

Comerciales
Derivados Turismos
Microvan

(<2 Tn.)

(2a2,7Tn)
(2,7a3,5Tn.)
(3,5Tn.)

Pick-Up

Otros Comerciales
Totales

2017

939

% sobre | Evol.
Total 16-17

71,6% -7,7%

22.763 40,0%  +14,2%
12 4,5% +500%
1.014 30,7%  +36,8%
2.293 34,3%  +254%
3.348 21,1% - 2,4%
2.332 155% - 14,5%
1.544 239%  +13,8%
162 119%  +80%
34.407 32,1% +10,3%

Fuente: MS a partir de datos de la DGT
*% sobre Total, hace referencia a la proporcién de matricula-
ciones sobre las matriculaciones del canal empresa

A diferencia que en el conjunto del
mercado, el turismo de gama media
volvié a ser el mas requerido por las
firmas, con 79.150 adquisiciones en
2017, seguido por la gama pequefia
con 61.631 matriculaciones. EL éxito
del todoterreno bajo también tiene
reflejo en el canal de empresa, al
anotarse un ascenso interanual del
45,8% y matricular 59.121 unidades.

Por su parte, los vehiculos comercia-
les mantienen la preferencia por los
derivados de turismos, que sumaron
56.967 matriculaciones al parque
con un aumento del 18% en com-
paracion con el afo anterior. A gran
distancia por nimero de unidades se
sitan los vehiculos con capacidad
de carga de entre 2,7 y 3,5 toneladas.

La flota de vehiculos para renting
crecié el 12,5% en 2017 en compa-
racion con el afo anterior, con los
turismos de gama media y pequefa
como los mas solicitados. Los pri-
meros, con 30.584 ejemplares, casi
calcan el volumen del afio ante-
rior mientras que los segundos, con
25.273 unidades, experimentaron un
importante incremento (32,8%). Aun-
que los deportivos se mantienen de
los menos solicitados, su porcentaje
crecié un 51,8% en comparacion con
el ejercicio precedente mientras que
los de lujo sufrieron la mayor caida
porcentual (25,2%). El todoterreno
bajo sumd el mayor ascenso inte-
ranual (77,9%).

Entre los comerciales, los derivados
de turismos mantienen la preferen-
cia del mercado y alcanzaron las
22.763 matriculas, un 14,2% mas.
El mayor crecimiento porcentual es
para los microvanes, que se anota un
500% interanual pero que solo su-
man doce unidades nuevas frente a
las dos de 2016.
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E. Matriculaciones por tipo de combustible

Grdfico 11.22: Evolucion matriculaciones por tipo de combustible - Total Mercado
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Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

Las motorizaciones diésel cedieron terreno en 2017 aunque se mantuvieron como las mas demandadas con 782.731 unidades, frente a las 581.256 de los ve-
hiculos propulsados por gasolina, que ya suponen el 40.6% del parque. EL resto de opciones sumadas, apenas roza el 5% del total de matriculaciones de 2017.

Grdfico 11.23: Evolucidn matriculaciones otros combustibles - Total Mercado

2013 2014 2015 2016 2017
30.816

18.292
Gasolina / Eléctrico

Eléctrico m
Gasolina / Eléct. Enchu. 786 1.507 2483 1522 4.496
Gasolina / Gas )) 298 778 1.470

Gas 10 727

Gas (GNC) 99 227 394 457 706

Diesel / eléctrico 593 196 398 331 245

Diesel / elect. enchuf. 29 15 31 63

Gasolina / alcohol 373 169 27 1 6

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

En el desglose de “otros” tipos
de combustible, se aprecia que la
combinacién de la gasolina con
el motor eléctrico casi dobld sus
nimeros en relacién con 2016.
Esta gama de vehiculos eficientes
se afianza como la mas aceptada
por el mercado y super¢ las 55.000
matriculaciones. EL coche 100%
eléctrico crecid notablemente y
supera las 5.000 unidades, seguido
de cerca por los modelos que com-
binan gasolina y gas, que se acer-
can a las 4.500 placas. Todas las
opciones crecen (a excepcidn de la
combinacién de diésel y eléctrico),
aunque su posicion en el mercado
es todavia muy minoritaria.
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Grdfico 11.24: Evolucion matriculaciones por tipo de combustible - Canal Empresa
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Fuente: MS| a partir de datos de la DGT

EL diésel sigue imbatible en el canal empresa, no obstante sigue su tendencia de pérdida de cuota de mercado; en 2017 ha disminuido 6,4 puntos por-
centuales. También se ve reflejada la mejora de las motorizaciones de gasolina, que aumenta su cuota del 14,8% al 19,6% en el Ultimo afio, alcanzando
la cifra de 92.273 unidades matriculadas.

Grdfico 11.25: Evolucion matriculaciones otros combustibles - Canal Empresa

Las empresas volvieron a doblar su

2013 2014 2015 2016 2017 apuesta por los vehiculos eficien-
tes, con la combinacién de gasolina

8.646 y motor eléctrico al frente de las
preferencias, con mas de 14.000
matriculaciones, a las que hay que
sumar las 2.080 de la combinacion

4.605

3.201
Gasolina / Eléctrico

Eléctrico 770 1.140 1.257 1.863 3080 de gasolina con eléctrico enchufa-
: ble. EL coche 100% eléctrico, por su

Gasolina / Eléct. Enchu. 45 209 590 952 2.080 gggtea{ ?Qsaﬁoaﬁiiiliiiogg g{“gfi;

; 2016.

Gasolina / Gas 230 656 722 493 1.468

Gas (GNC) 84 161 315 280 326

Gas 3 193

Diesel / eléctrico 399 156 285 230 142

Diesel / elect. enchuf. 27 15 29 61

Gasolina / alcohol 15 12 20 1 5

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT
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Grdfico 11.26: Evolucion matriculaciones por tipo de combustible - Renting
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Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

EL combustible diésel comienza a ceder terreno en el canal de renting y esta presente en el 85% del total de vehiculos adquiridos en 2017, pierde siete
puntos porcentuales con relacién al afio anterior en el reparto del peso de las matriculaciones. Las compras de coches de gasoil ascendieron a 141.589
unidades. Mientras, la gasolina dobla su porcentaje y alcanza el 10,6% del total de este segmento con un total de 17.599 matriculas nuevas.

Grdfico 11.27: Evolucion matriculaciones otros combustibles - Renting

2013 2014 2015

2016

2017

Gasolina / Eléctrico 1.130 906 1123

2024

Eléctrico 259 187 255

Gasolina / Eléct. Enchu. 12 11 134 371

Gasolina / Gas 135 456 371 125

Gas (GNC) 65 87 166 115 73
Gas 42
Diesel / eléctrico 131 75 101 90 29
Diesel / elect. enchuf. 6 7 9 20
Gasolina / alcohol 7 8 1

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

{ Inicio

Al igual que en el canal de empre-
sa, el renting aumentd notable-
mente la adquisicién de motores
que utilizan combustibles alterna-
tivos en 2017. La combinacién de
electricidad y gasolina vuelve a ser
la mds demandada como es toni-
ca en todo el mercado, y se anotd
mas de 4.800 nuevas matriculacio-
nes, mientras que las de eléctricos
crecieron a mayor ritmo que el afio
anterior. La utilizacion del resto de
modalidades es testimonial.
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F. Matriculaciones por emisiones de CO,
Grdfico 11.28: Cuota de matriculaciones turismos por tramos de emisiones de CO, - Total Mercado
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Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

La reduccion de dioxido de carbono mantiene su andadura impulsada por las nuevas normativas medioambientales, aunque cede algo de cuota en
relacion con el ejercicio precedente. EL 74,8% del total de las matriculaciones de turismos pertenece a vehiculos con emisiones entre cero y 120 gr/km,
mientras que los que emiten entre 121 y 159 gr/km a la atmdsfera aumentaron su cuota hasta el 23,3%.

Grdfico 11.29: Cuota de matriculaciones turismos por tramos de emisiones de CO, - Canal Empresa

2,2% 1,7% 1,1% 0,7% 0,6%
2,8%

2015 2016 2017

2013 2014

W0-120 gr/km W 121-159 gr/km M160-199 gr/km Mas 200 gr/km

Fuente: MS| a partir de datos de la DGT

El peso de los vehiculos menos contaminantes es casi idéntico en el canal de empresa (75%) en comparacion con el total del mercado y crece el por-
centaje (21,6%) de los que lanzan entre 121y 159 gr/km de didxido de carbono a la atmdsfera. La incorporacién de unidades de los tramos mas conta-

minantes es marginal, lo que plasma la preocupacion de las empresas por la contencién de las emisiones.
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Grdfico 11.30: Cuota de matriculaciones turismos por tramos de emisiones de CO, - Renting
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Fuente: MS| a partir de datos de la DGT

Los vehiculos utilizados por el sector del renting se mantienen en porcentajes similares en cuanto a emisiones de CO, a los afos anteriores, con el 79,3%
situado en el rango menos contaminante y sin apenas unidades de los modelos mds perjudiciales para el entorno, lo que posiciona a esta categoria

ligeramente mas limpia que el resto de flotas de empresa.

Grdfico 11.31: Cuota de matriculaciones comerciales por tramos de emisiones de CO, - Total Mercado

2013 2014 2015 2016 2017
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Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

Mas de la mitad de la flota de comerciales (52,8%) ya estd compuesta por los modelos menos contaminantes del mercado, reto conseguido justo en el
afo 2017, mientras que dos tercios del total emite por debajo de los 159 gr/km. La adquisicion de los modelos menos respetuosos con el medio ambiente

mantiene la cafda y pasan a tener un peso residual.

< Inicio }
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Grdfico 11.32: Cuota de matriculaciones comerciales por tramos de emisiones de CO, - Canal Empresa
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Fuente: MS| a partir de datos de la DGT

En el canal empresa las matriculaciones de comerciales del rango mds ecolégico avanzaron 12,6 puntos porcentuales en relacion al afo anterior y
suman mas de la mitad de la flota. A su vez, las nuevas placas de los vehiculos mas lesivos con el medio ambiente se redujeron a la mitad en 2017 en
comparacion con el afio anterior. Las matriculaciones en los vehiculos con emisiones entre 121 y 159 gr/km supusieron la cuarta parte del total.

Grdfico 11.33: Cuota de matriculaciones comerciales por tramos de emisiones de CO, - Renting
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Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

El canal del renting protagonizé el mayor avance interanual en el nimero de matriculaciones en el rango menos contaminante, ya que sumaron el 60,6%
de las nuevas placas. EL 23,9% de las adquisiciones correspondieron a modelos que emiten entre 121y 159 gr/km, por el 34,8% del afo anterior.

< Inicio }
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G. Matriculaciones por marca del fabricante

Grdfico 11.34: Evoluciones matriculaciones Top 10 fabricantes - Turismos - Total Mercado
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2017 8,2% 7,6% 7,3% 7,1% 7,0% 5,5% 5.4% 51% 51% 4,8%
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Ly, 2016 7.9% 6,8% 7.8% 7.3% 7,8% 57% 4,9% 5.2% 5,0% 4,7%
ﬂ 2015 7,5% 7,5% 8,5% 7,4% 7,4% 6,0% 4,8% 6,2% 5,3% 4,4%
2014 7,6% 7,9% 9,0% 7,3% 7,8% 6,4% 4,8% 6,9% 4,7% 3,7%
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Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

Renault mantuvo en 2017 el primer puesto por cuota de mercado de turismos en Espafia por segundo afio consecutivo con un porcentaje sobre el total
del 8,2% y con seis décimas porcentuales de ventaja sobre Seat, que fue la marca que mas posiciones gandé (3), y casi un punto porcentual por encima
de Volkswagen, que obtuvo su peor registro en Lo que llevamos de década. Peugeot (7,1%) no se movid de la cuarta posicién, pero mantiene la tendencia
descendente en cuanto a cuota de mercado de turismos, con el porcentaje mas bajo desde 2013, seguida por Citréen, que cede dos décimas y Toyota, que
se anotd un importante ascenso al ganar medio punto porcentual de cuota.

Grdfico 11.35: Evoluciones matriculaciones Top 10 fabricantes - Comerciales - Total Mercado
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2017 15,5% 151% 14,2% 14,0% 8,4% 8,4% 5,3% 5,0% 4,8% 3,9%
mm 1 mec: mmt mmY m"? m V¥ m? mV m= m=
2016 14,1% 14,5% 14,0% 14,5% 8,4% 8,8% 5,3% 5,8% 4,6% 41%
2015 14,8% 13,9% 14,8% 15,3% 9,0% 6,9% 5,4% 6,4% 4,0% 3,5%
2014 16,4% 15,1% 10,3% 14,5% 8,9% 8,2% 5,4% 8,3% 3,9% 3,3%
2013 15,9% 16,2% 9,8% 14,2% 8,9% 8,3% 5,2% 7,3% 5,0% 3,0%

A Sube posiciones VS 2016 = Se mantiene en la misma posicion W Baja posiciones VS 2016

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

El mercado de matriculaciones de comerciales ha experimentado cambios en los integrantes de sus primeras posiciones, al caer Renault desde el primer
puesto al cuarto y quedarse con un 14% de cuota de mercado, en beneficio de Citroén, que lidera las preferencias y alcanza un 15,5%, seguido por Peugeot
(15,1%), que mejora sus ndmeros en relacién con el pasado ejercicio, aunque no su puesto en el ranking, mientras que Ford (14%) asciende un escaldn.
Fiat mantuvo en 2017 el 8,4% de cuota que firmd el afio anterior y ocupa la quinta posicidn, que pierde Volkswagen con idéntico porcentaje de ventas.
Mercedes también repite los nimeros del ejercicio precedente mientras que Dacia cede ocho décimas porcentuales y desciende un puesto. Nissan y Opel
se mantienen sin alteraciones.



Grdfico 11.36: Evoluciones matriculaciones Top 10 fabricantes - Turismos - Canal Empresa
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7.8% 7.8% 7,.7% 7,1% 6,9% 6,7% 6,6% 6,4% 6,2% 4,6%
2017 mm 1 v Vv m 1t m Vv m m * m YV m YV Y
2016 8,1% 9,0% 8,3% 6,6% 7,1% 5,6% 5,1% 6,0% 6,0% 51%
2015 7.4% 9,7% 8,5% 6,5% 6,1% 6,7% 5,5% 5,6% 6,4% 57%
2014 8,1% 9,5% 9,3% 6,8% 5,8% 7.1% 5,8% 6,5% 5,4% 5,6%
2013 7.7% 10,4% 8,6% 7% 5,1% 7.2% 5,4% 6,7% 42% 5,6%

A Sube posiciones VS 2016

= Se mantiene en la misma posicion

\J Baja posiciones VS 2016

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

En lo que respecta a los turismos, Peugeot acentud la pérdida de cuota en el canal empresa que se venfa observando en los Ultimos afios y se queda con
el 7,8% de las matriculaciones superada por Renault, que certifica su ascenso en este segmento y lidera las preferencias con el mismo porcentaje. Ambas
marcas francesas son seguidas de cerca por Volkswagen (7,7%). BMW también supera el 7% de cuota y avanza un puesto en detrimento de Mercedes,
mientras que Seat recupera algo del terreno perdido y Ford firma uno de los aumentos mas destacados. Audi, Nissan y Citroén empeoran sus porcentajes.

Grdfico 11.37: Evoluciones matriculaciones Top 10 fabricantes - Comerciales - Canal Empresa
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2017 16,4% 14,8% 13,7% * 12,5% 7,7% 7,4% 6,2% 5,6% 4,7% 4,2%
. = || || = = = = m= = =
2016 18,1% 12,6% 13,0% 12,2% 8,3% 7,6% 6,1% 5,6% 5,4% 4,3%
2015 20,0% 12,0% 13,4% 11,9% 9,2% 6,2% 5,4% 5,2% 4,5% 5,0%
2014 19,9% 11,9% 13,0% 11,2% 9,6% 7,1% 51% 5,3% 3,8% 6,3%
2013 18,2% 13,9% 11,8% 12,1% 8,6% 7,2% 5,6% 6,0% 4,3% 5,4%

A Sube posiciones VS 2016

= Se mantiene en la misma posicién

J Baja posiciones VS 2016

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

Renault se mantiene al frente por nimero de nuevas placas en comerciales corporativos pese a volver a ceder cuota en comparacién con el anterior
ejercicio (16,4%). Peugeot (14,8%) supera a Citroén (13,7%) en el segundo escaldn en este segmento mientras que el resto de marcas no registran varia-
ciones en las preferencias.
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Grdfico 11.38: Evoluciones matriculaciones Top 10 fabricantes - Turismos - Renting
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2017 10,9% 10,7% 9,4% 8,1% 7,7% 7,0% 6,9% 5.8% 5.3% 4,7%
= = m 1 m 1 m Vv m 1 m ¥ m Vv m |
2016 11,7% 11,0% 7,5% 5,9% 8,2% 6,6% 8,4% 6,8% 5.2% 7,0%
2015 13,0% 9,9% 7,0% 6,8% 7,6% 6,2% 7,9% 7,9% 3,9% 8,7%
2014 11,2% 12,0% 7,6% 7,3% 7,0% 2,8% 8,9% 7,9% 3,3% 9,9%
2013 10,3% 10,6% 7.7% 6,2% 7,8% 2,8% 9,2% 7,3% 2,8% 10,1%
A\ Sube posiciones VS 2016 = Se mantiene en la misma posicién W Baja posiciones VS 2016

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

En el sector del renting Volkswagen sigue al frente de las elecciones (10,9%) aunque Renault vuelve a recortar terreno y ya le pisa los talones como marca
preferida en este canal con un 10,7% de cuota. Audi (9,4%) escala dos posiciones y destaca el importante ascenso de Seat, que avanza cinco posiciones
al crecer hasta el 8,1% en 2017. BMW (7,7%), Nissan (7%), Peugeot (6,9%), Ford (6,8%), Mercedes (5,3%) y Opel (4,7%) completan la decena de marcas
mas solicitadas.

Grdfico 11.39: Evoluciones matriculaciones Top 10 fabricantes - Comerciales - Renting
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2017 21,4% 17,7% 16,2% 9,8% 9,2% 7,6% 5,1% 41% 3,1% 2,7%
= = = = m?t mV L= L= L= 1=
2016 23,8% 17,1% 13,8% 11,3% 8,0% 8,2% 7,6% 3,3% 2,3% 2,3%
2015 30,5% 12,6% 13,4% 8,9% 10,0% 5,8% 5,9% 4,3% 1,5% 3,1%
2014 33,9% 11,2% 13,8% 7,6% 11,2% 5,7% 5,2% 3,3% 2,1% 2,7%
2013 24,2% 15,2% 20,0% 11,1% 9,9% 5,7% 5,4% 2,6% 1,2% 1,0%

A Sube posiciones VS 2016 = Se mantiene en la misma posicion \J Baja posiciones VS 2016

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

Respecto a los comerciales, el sector del renting vuelve a confiar en Renault (21,4%) aunque mantiene la pérdida de cuota iniciada en 2015. Los cuatro
primeros lugares de la clasificacion no sufrieron variaciones en 2017, con Citroén en el segundo puesto (17,7%); Peugeot en el tercero (16,2%), tras ano-
tarse una importante subida de 2,4 puntos porcentuales, y Ford (9,8%). Fiat también elevé sus matriculaciones hasta el 9,2% y sobrepasa a Volkswagen
(7,6%), mientras que Opel (5,1%) mantuvo el puesto pese a un importante retroceso, seguido por Nissan (4,1%), Mercedes (3,1%) y Toyota (2,7%) que
completan el orden de preferencias.
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Tabla 11.6: Matriculaciones por modelo de vehiculo - Turismos

2017 2017 2017

Top 10 Modelos Turismos Top 10 Modelos Turismos Top 10 Modelos Turismos
2017 - TOTAL MERCADO Volumen Cuota 2017 - CANAL EMPRESA Volumen Cuota 2017 - RENTING Volumen Cuota
de mercado de mercado de mercado

SEAT Ledn 35.328 2,9% SEAT Leén 10.783 3,0% NISSAN Qashgqai 5.429 4,1%
SEAT Ibiza 33.755 2,7% NISSAN Qashqai 10.622 2,9% RENAULT Clio 5.109 3,9%
RENAULT Clio 28.870 2,3% RENAULT Clio 8.794 2,4% SEAT Ledn 4967 3,8%
NISSAN Qashgqai 28.754 2,3% VOLKSWAGEN Golf 8.667 2,4% RENAULT Megane 4.681 3,5%
DACIA Sandero 26.795 2,2% PEUGEOT 308 8.030 2,2% VOLKSWAGEN Golf 4.444 3,4%
OPEL Corsa 26.752 2,2% RENAULT Megane 7.700 2,1% SEAT Ibiza 3.786 2,9%
VOLKSWAGEN Golf 25.682 2,1% SEAT Ibiza 7.261 2,0% VOLKSWAGEN Passat 3.485 2,6%
VOLKSWAGEN Polo 23.856 1,9% FORD Focus 6.685 1,8% FORD Focus 2.577 2,0%
RENAULT Megane 23.339 1,9% PEUGEOT 208 6.620 1,8% PEUGEOT 208 2.555 1,9%
PEUGEOT 208 20941 1,7% FORD Kuga 6.516 1,8% PEUGEOT 308 2.467 1,9%

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

El Seat Ledn, con 35.328 unidades y su compafiero de marca Ibiza, con 33.755 nuevas placas, repitieron un afio mas como los turismos mds vendidos. EL
Renault Clio y el Nissan Qashgai mantienen las preferencias de los usuarios en 2017 con idéntico porcentaje de cuota de mercado (2,3%), seguidos de cerca
por el Dacia Sendero y el Opel Corsa, que retrocede varias posiciones.

El Seat Ledn también encabeza los gustos del canal de empresa con un 3% de cuota seguido muy de cerca por el Nissan Qashqai. Este modelo es el preferido por
el sector del renting y sumd 5.409 unidades para superar el 4% de cuota en este canal, por delante del Renault Clio (3,9%) y el omnipresente Seat Ledn (3,8%).

Tabla I1.7: Matriculaciones por modelo de vehiculo - Comerciales

2017 2017 2017

Top 10 Vehiculos Comerciales Top 10 Vehiculos Comerciales Top 10 Vehiculos Comerciales
2017 - TOTAL MERCADO ) CUOtad 2017 - CANAL EMPRESA ) CUOtad 2017 - RENTING ) CUOtad
e mercado e mercado e mercado

CITROEN Berlingo 22031 11,1% RENAULT Kangoo 11.303 10,5% RENAULT Kangoo 5.833 17,0%
PEUGEOT Partner 21.851 11,0% PEUGEOT Partner 11.215 10,5% CITROEN Berlingo 4.386 12,7%
RENAULT Kangoo 16.806 8,5% CITROEN Berlingo 9.924 9,3% PEUGEOT Partner 4.255 12,4%
FORD Transit 14232 7,2% FORD Transit 7.400 6,9% FORD Transit 1977 5,7%
DACIA Dokker 9.898 5,0% DACIA Dokker 4.478 4,2% VOLKSWAGEN Caddy 1.965 5.7%
VOLKSWAGEN Caddy 8.005 4,0% VOLKSWAGEN Caddy 4.270 4,0% FIAT Fiorino 1.343 3,9%
FORD Tourneo 7.211 3,6% NISSAN NV200 3.108 2,9% FIAT Dobld 1335 3,9%
FIAT Ducato 6.292 3,2% FIAT Dobld 3.062 2,9% NISSAN NV200 1.033 3,0%
RENAULT Trafic 6.118 3,1% RENAULT Trafic 2979 2,8% OPEL Combo 885 2,6%
FIAT Dobld 5.115 2,6% IVECO Daily 2.965 2,8% FORD Transit Connect 856 2,5%

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

Respecto a los vehiculos comerciales, el Citroén Berlingo recuperd en 2017 el primer puesto perdido el afio anterior al sumar 22.031 unidades, en detrimen-
to del Peugeot Partner, que con 21.851 desciende al segundo escalén, mientras que la tercera opcién mas valorada volvid a ser el Renault Kangoo (16.806).
Este trio de vehiculos copa casi un tercio del mercado y desde hace mds de una década ocupa los puestos del podio.

Las empresas también se decantaron en 2017 por los tres modelos citados en el parrafo anterior, aunque con diferente orden. EL Renault Kangoo volvié a
ser el mas solicitado (11.303 unidades) seguido del Peugeot Partner (11.215), ambas opciones con idéntica cuota de mercado (10,5%). EL Citrden Berlingo
queda mas lejos, con 9.924 nuevas placas y un 9,3% de cuota. El Ford Transit se mantiene en la cuarta posicién con 7.400 unidades matriculadas.

En el caso de los comerciales en el sector renting el Renault Kangoo también repitié como el modelo mds solicitado (5.833) aunque cede algo de cuota de
mercado, hasta el 17%. EL Citroén Berlingo se consolida en la segunda posicién de este segmento con 4.386 unidades matriculadas seguido de cerca por el
Peugeot Partner con 4.285 unidades. Entre los tres modelos acaparan mds de un 42% de la cuota total del renting.
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H. Mapa mundial de Matriculaciones de Turismos Nuevos

por cada 1.000 (1k) habitantes
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Alemania

Ratio MTN/1k hab.: 41,72
Poblacién actual: 82.488

Total MTN: 3.441.261

Prevision 2018 MTN: 3.498.911

Austria

Ratio MTN/1k hab.: 40,47
Poblacidn actual: 8.731

Total MTN: 353.320

Prevision 2018 MTN: 362.497

Bélgica

Ratio MTN/1k hab.: 48,20
Poblacién actual: 11.338

Totl MTN: 546.558

Prevision 2018 MTN: 524.985

Brasil

Ratio MTN/1k hab.: 8,93
Poblacién actual: 207.653
Total MTN: 1.854.570

Prevision 2018 MTN: 2.454.839

:a; Corea del Sur

Ratio MTN/1k hab.: 28,57
Poblacién actual: 51.246

Total MTN: 1.464.317

Prevision 2018 MTN: 1.530.966

China

Ratio MTN/1k hab.: 17,44
Poblacidn actual: 1.378.665
Total MTN: 24.042.058

Prevision 2018 MTN: 25.263.395

Dinamarca

Ratio MTN/1k hab.: 38,78
Poblacidn actual: 5.728

Total MTN: 222.137

Prevision 2018 MTN: 229.612

EE.UU.

Ratio MTN/1k hab.: 53,32
Poblacién actual: 323.128

Total MTN: 17.230.666
Prevision 2018 MTN: 16.807.782

Espana

Ratio MTN/1k hab.: 30,79
Poblacién actual: 46.572

Total MTN: 1.433.824

Prevision 2017 MTN: 1.540.686

&

0

O

Finlandia

Ratio MTN/1k hab.: 21,59
Poblacién actual: 5.495

Total MTN: 118.652

Prevision 2018 MTN: 121.013

Francia

Ratio MTN/1k hab.: 31,21
Poblacién actual: 66.892

Totl MTN: 2.087.835

Prevision 2018 MTN: 2.107.404

[talia

Ratio MTN/1k hab.: 32,60
Poblacién actual: 60.627

Total MTN: 1.976.602

Prevision 2018 MTN: 2.084.513

Noruega

Ratio MTN/1k hab.: 30,30
Poblacién actual: 5.236

Total MTN: 158.650
Prevision 2018 MTN: 159.521

Paises Bajos

Ratio MTN/1k hab.: 24,55
Poblacién actual: 17.030
Total MTN: 418.065

Prevision 2018 MTN: 433.606

Polonia

Ratio MTN/1k hab.: 12,81
Poblacién actual: 37.970
Total MTN: 486.339

Prevision 2018 MTN: 505.380

Portugal

Ratio MTN/1k hab.: 21,51
Poblacién actual: 10.325
Total MTN: 222.117

Prevision 2018 MTN: 236.030

Reino Unido

Ratio MTN/1k hab.: 38,73
Poblacién actual: 65.596

Total MTN: 2.540.617

Prevision 2018 MTN: 2.441.340

Rusia

Ratio MTN/1k hab.: 9,94
Poblacién actual: 144.342
Total MTN: 1.434.716
Prevision 2018 MTN: 1.644.192

(*) 1k = 1.000 (**) MIN = Matriculaciones de Turismos Nuevos

i :
\w Suecia

Ratio MTN/1k hab.: 38,23
Poblacién actual: 9.923

Total MTN: 379.393

Prevision 2018 MTN: 377.407

Suiza

Ratio MTN/1k hab.: 37,51
Poblacién actual: 8.372

Total MTN: 314.039

Prevision 2018 MTN: 312.170

Mundial

Ratio MTN/1k hab.: 11,22
Poblacion actual: 7.444.027
Total MTN: 83.541.156

Previsién 2016 MTN: 86.122.280
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I. Mapa espaiiol de Matriculaciones Totales de VN por cada 1.000 (1k) habitantes

Matriculaciones de VN Turismos cada 1k hab. Matriculaciones de VN Turismos cada 1k hab.

Provincia Provincia
A Coruna 21.087 18.734 2.353 La Rioja 6.491 5410 1.081
Alava 8.505 7.119 1.386 Las Palmas 45.720 37.422 8.298
Albacete 6.643 5.763 880 Ledn 7.866 6.902 964
Alicante 72.281 63.676 8.605 Lleida 9.595 7.801 1.794
Almerfa 14.525 11.973 2.552 Lugo 6.509 5.592 917
Asturias 20.867 18.361 2.506 Madrid 464.306 402.825 61.481
Avila 2.663 2321 342 Malaga 37.480 32.638 4.842
Badajoz 10.969 9.549 1.420 Melilla 1.267 1.217 50
Barcelona 173.681 159.105 23.576 Murcia 31.166 26.506 4.660
Burgos 7.401 6.459 942 Navarra 15.063 12.308 2.755
Céceres 5.997 5.018 979 Ourense 5.501 4.881 620
Cadiz 24.362 21.725 2.637 Palencia 2.705 2.373 332
Cantébria 12.536 10.761 1.775 Pontevedra 15.765 13.908 1.857
Castelldn 22.060 19.379 2.681 Salamanca 5173 4497 676
Ceuta 1.137 1.011 126 S. C. Tenerife 29.292 22.801 6.491
Ciudad Real 7911 6.862 1.049 Segovia 2.623 2.306 317
Cérdoba 13.323 11.504 1.819 Sevilla 36.747 32.200 4.547
Cuenca 2.751 2.282 469 Soria 1.747 1.390 357
Girona 20.233 16.298 3.935 Tarragona 19.296 16.245 3.051
Granada 16.431 14.102 2.329 Teruel 2.345 1.906 439
Guadalajara 5.426 4.795 631 Toledo 18.604 15.918 2.686
GuipUzcoa 15.532 12.459 3.073 Valencia 61.269 54.008 7.261
Huelva 8.715 7.641 1.074 Valladolid 10.299 9.326 973
Huesca 5216 4.109 1.107 Vizcaya 23.508 20.002 3.506
Islas Baleares 40.664 34.105 6.559 Zamora 2.623 2.255 368
Jaén 9.218 7.973 1.245 Zaragoza 20.730 18377 2.

Total Espana

N° de habitantes 46.572.132

Matriculaciones de VN turismos 1.235.098

Matriculaciones de VN comerciales 198.726

Matriculaciones totales de VN 1.433.824 -

Ratio Matriculaciones VN turismos cada 1k hab. 26,52

Intensidad del color proporcional
Ratio Matriculaciones VN comerciales cada 1k hab. 4,27 al n° de matriculaciones cada 1k hab.
Ratio Matriculaciones VN total cada 1k hab. 30,79

(*) 1k = 1.000
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1. PREVISION DE MATRICULACIONES

A. Prevision de matriculaciones totales, por tipo de vehiculo y por canal de distribucion

Grdfico 11.40: Prevision de matriculaciones - Total Mercado (Turismos + Comerciales) (absolutos en barras y evolucién interanual en cascada)
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Fuente: DGT y previsiones MSI

Las matriculaciones mantendran la senda alcista registrada en 2017 y se espera que durante el presente ejercicio se supere el milldn y medio de nuevas
placas, tendencia que se mantendra en los préximos afios. EL pico de crecimiento se marcard en 2019, para iniciar una ligera ralentizacién en los dos

siguientes ejercicios.
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Grdfico 11.41: Prevision de matriculaciones por canal de distribucién - Total Mercado (absolutos en barras y evolucién interanual en cascada)
Empresa
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Fuente: DGT y previsiones MSI

Las estimaciones muestran que, la falta de estimulos a la compra lastrard el canal particular, el préximo afio apenas crecerd hasta las 765.282 unidades
y entrard en recesion a partir de 2020. Las flotas de empresa mantendrén el tirdn y tras superar el medio milldn de vehiculos matriculados en 2018 aun
mantendrdn el crecimiento los dos préximos ejercicios. EL canal de alquiler registrard un comportamiento similar y se mantendran por encima de las
275.000 placas en los dos préximos afos.

< Inicio }
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Grdfico 11.42: Prevision de matriculaciones por tipo de vehiculo - Total Mercado (absolutos en barras y evolucién interanual en cascada)
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Fuente: DGT y previsiones MS|

Por tipo de vehiculo, los turismos alcanzardn su maximo de unidades matriculadas en 2019 para empezar un lento descenso en los afios venideros.
Mientras, los comerciales superardn este afio la barrera de los 200.000 vehiculos, que mantendran en los proximos ejercicios.

Grdfico 11.43: Prevision de matriculaciones por tipo de vehiculo - Empresa (absolutos en barras y evolucion interanual en cascada)
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Fuente: DGT y previsiones MS|

En el canal de empresa, la evolucién de las matriculaciones de comerciales igualard en porcentaje a las de turismos en 2018, momento en el que los
crecimientos descenderdn por debajo del 10% anual. En el caso de los turismos los porcentajes interanuales descenderdn en ese lapso de tiempo y

entrardn en negativo en 2021.
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Grdfico 11.44: Prevision de matriculaciones por tipo de vehiculo - Renting (absolutos en barras y evolucion interanual en cascada)

Turismos Comerciales
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Fuente: DGT y previsiones MS|

El renting, al contrario que el resto de los canales, experimentard un crecimiento del 15,5% en el caso de los turismos a lo largo de 2018 y pese a ralen-
tizar el crecimiento rozard las 171.000 unidades matriculadas en 2020. Las placas de comerciales se mantendrdn en el entorno de las 38.000 unidades

en los siguientes ejercicios.
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B. Prevision de matriculaciones por segmentos de vehiculos

Tabla 11.8: Previsién de matriculaciones turismos - Total Mercado

MERCADO TOTAL 2018 (p) 2019 (p) 2020 (p) 2021 (p)

Micro 68.412 +79% 70.014 +2,3% 68.420 -2,3% 67.169 -1,8%
Pequefio 288.857 +5,6% 295.303 +2,2% 292.746 - 0,9% 287.082 -1,9%
G, Medio 262.681 +3,1% 275.761 +5,0% 274.263 -0,5% 268.614 -2,1%
Q Medio Alto 95.651 +0,8% 101.058 +57% 100.270 -0,8% 98.532 -17%
I N Alto 14.502 +21,3% 14.324 -1,2% 14.145 -1,2% 13921 - 1,6%
o Lujo 1971 +16,5% 1970 +0,0% 1.949 -1,1% 1922 - 1,4%
Monovolumen Compacto 167.269 +4,6% 170.703 +2,1% 169.226 -0,9% 165.865 -2,0%
Monovolumen Estandar 23.835 +4,7% 24.480 +2,7% 24.146 -1,4% 23.692 -1,9%
Deportivos 4.030 +7,9% 4.130 +2,5% 4.042 -21% 3.988 -1,3%
Todo Terreno Bajo 303.874 +17,1% 301.965 - 0,6% 298.107 -1,3% 292.572 -1,9%
Todo Terreno Medio 70.157 +4,3% 74978 +6,9% 75.307 +0,4% 73.552 -2,3%
Todo Terreno Alto 23.403 +7,6% 25.643 +9,6% 26.007 +1,4% 25.394 - 2,4%
Otros 116 +12,6% 121 +4,3% 119 -1,7% 118 -0,8%
Totales 1.324.757 +7,3% 1.360.450 +2,7% 1.348.747 -0,9% 1.322.420 -2,0%
Fuente: MSI

La fiebre por los Todo Terreno Bajos acaparard un buen porcentaje de ventas de vehiculos nuevos en Espafia a lo largo del presente afio y ha desbancado
del orden de preferencias a los modelos mds pequefios o de mediano tamafo. Se espera que se matriculen mds de 300.000 unidades de este segmento,
con un incremento interanual superior al 17%. Los vehiculos de menor tamafio, faciles de conducir en ciudad y con precios reducidos acaparardn las
siguientes elecciones con casi 290.000 unidades, seguidos de cerca por los de tamafno medio que sumaran mds de 262.000 nuevas placas. El aumento
global alcanzard el 7,3% este afo, pero las ventas perderdn fuelle en los ejercicios venideros.

Tabla 11.9: Prevision de matriculaciones turismos - Canal Empresa

CANAL EMPRESA 2018 (p) 2019 (p) 2020 (p) 2021 (p)

Micro 17.551 +28,7% 17.216 - 1,9% 16.899 - 1,8% 16.699 -1,2%
Pequeiio 69.841 +13,3% 71.663 +2,6% 72.226 +0,8% 71.345 -1,2%
Medio 81.773 +3,3% 87.665 +72% 88.307 +0,7% 87.004 - 1,5%
Medio Alto 45139 +2,0% 49.139 +89% 49.476 +0,7% 48.823 - 1,3%
Alto 9.145 +21,1% 9.200 +0,6% 9.150 -0,5% 9.035 -1,3%
Lujo 1.359 +14,7% 1.379 +1,5% 1.368 -0,8% 1.354 - 1,0%
Monovolumen Compacto 45.564 +6,7% 47.144 +3,5% 47.173 +0,1% 46.552 -1,3%
Monovolumen Estandar 5.743 +3,2% 6.021 +4,8% 6.033 +0,2% 5938 -1,6%
Deportivos 1.846 +11,6% 1916 +3,7% 1.892 - 1,2% 1.874 - 0,9%
Todo Terreno Bajo 75.363 +27,5% 75.641 +0,4% 75.528 -0,1% 74.568 -1.3%
Todo Terreno Medio 34.413 +10,0% 37.099 +7,8% 37.664 +1,5% 36.961 - 1,9%
Todo Terreno Alto 15.945 +6,8% 17.834 +11,8% 18.210 +2,1% 17.818 -2,2%
Otros 71 +14,3% 75 +5,3% 75 +0,0% 74 - 0,6%
Totales 403.754 +11,3% 421.991 +4,5% 424.001 +0,5% 418.045 -14%
Fuente: MSI
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El canal empresa mantiene como opciones preferidas a los vehiculos medios, que cerrardn el presente ejercicio con 81.773 unidades matriculadas, un
3,3% mas. El todo terreno mds econdmico también se hace fuerte en este segmento y crecerd un 27,5% hasta las 75.363 unidades, seguidos por los
modelos mds pequenfos.

Tabla 11.10: Prevision de matriculaciones turismos - Renting

RENTING 2018 (p) 2019 (p) 2020 (p) 2021 (p)
TURIsmos

Micro 5.707 +19,8% 4.896 +1,3% 4925 +2,3% 4931 +2,3%
Pequeiio 29.941 - 5,6% 31.833 +2,3% 32.815 +2,0% 32.646 +2,0%
Medio 32.038 +0,3% 36.162 +2,0% 37.374 +2,0% 37.098 +2,0%
Medio Alto 21.005 +5,4% 23.732 +2,1% 24.365 +2,1% 24.201 +2,1%
Alto 2.820 +8,1% 3.056 +1,3% 3.110 +2,6% 3.094 +2,6%
Lujo 277 +6,0% 295 +1,6% 300 +2,6% 299 +2,6%
Monovolumen Compacto 16.469 +0,0% 18.407 +1,0% 18.851 +2,6% 18.778 +2,6%
Monovolimen Estédndar 1.397 +16,2% 1.564 +3,9% 1.620 +2,4% 1.610 +2,4%
Deportivos 432 +8,4% 456 +1,7% 460 +5,5% 462 +5,5%
Todo Terreno Bajo 22.149 +9,9% 23.281 +3,0% 23.796 +1,4% 23.697 +1,4%
Todo Terreno Medio 14.536 -0,7% 16.165 +1,5% 16.668 +2,3% 16.489 +2,3%
Todo Terreno Alto 5.605 +4,7% 6.348 +1,4% 6.580 +2,7% 6.492 +2,7%
Otros 1 - 54,1% 1 +35,7% 1 +0,8% 1 +0,6%
Totales 152.378 +11,3% 166.197 +9,1% 170.866 +2,8% 169.799 - 0,6%
Fuente: MS|

En el caso del renting, el segmento medio también repetird como el mds solicitado en 2018 y sumara 32.038 unidades, aunque apenas crece en por-
centaje, seguido por los vehiculos pequefos, que pese a caer en porcentaje sumardn 29.941 matriculaciones. Por ndmero de unidades el tercer lugar
corresponde al todo terreno mds econdmico, que afiadird 22.149 placas al sector, aunque por porcentaje la subida mas destacada corresponde a los
vehiculos micro, que sumardn un 19,8%.

Tabla 11.11: Prevision de matriculaciones comerciales - Total Mercado

MERCADO TOTAL 2018 (p) 2019 (p) 2020 (p) 2021 (p)
COMERCIALES = ” = ” = " = "

Comerciales 1.241 - 6,5% 1319 +6,2% 1331 +0,9% 1377 +3,5%
Derivados Turismos 120.169 +10,4% 127.399 +6,0% 128.708 +1,0% 131.557 +2,2%
Microvan 482 +69,2% 532 +10,3% 527 -0,9% 546 +3,6%
<2Tn 5.052 +4,6% 5.406 +7,0% 5.436 +0,6% 5.533 +1,8%
2a<27Tn 12.185 +6,9% 13317 +9,3% 13.252 -0,5% 13.654 +3,0%
2,7a<35Tn 33.044 +4,4% 35.524 +7,5% 35.640 +0,3% 36.546 +2,5%
35Tn 26.631 +9,9% 28.208 +59% 28.511 +1,1% 29.209 +2,4%
Otros comerciales 17.124 +6,3% 18.612 +8,7% 18.571 -0,2% 19.045 +2,6%
Totales 215.929 +8,6% 230.316 +6,7% 231.975 +0,7% 237.468 +2,4%
Fuente: MSI

Si nos atenemos a los comerciales, los derivados de turismos contintan como los mas representativos del mercado y creceran un 10,4%, hasta las
120.169 unidades. Destaca el importante crecimiento en porcentaje (69,2%) de las microvan, mientras que los vehiculos de entre 2,7 y 3,5 toneladas
contintan con el ascenso experimentado en los Ultimos afios y aumentardn el parque en 33.044 unidades, al igual que los de entre 2 y 2,7 toneladas,
que sumaran 12.185 vehiculos.
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Tabla 11.12: Prevision de matriculaciones comerciales - Canal Empresa

CANAL EMPRESA 2018 (p) 2019 (p) 2020 (p) 2021 (p)
COMERCIALES = = = = = = . ”

Comerciales 1219 - 7,0% 1.296 +6,3% 1.296 +0,0% 1.335 +3,0%
Derivados Turismos 64.154 +12,6% 68.926 +7,4% 68.926 - 0,5% 70.412 +2,7%
Microvan 451 +68,2% 502 +11,4% 491 -2,3% 503 +2,5%
o, <27Tn 3613 +9,2% 3.889 +7,6% 3.865 - 0,6% 3.970 +2,7%
'B: 2a¢2,7Tn 7.346 +10,0% 7.879 +7,3% 7.845 - 0,4% 8.060 +2,7%
=~ 2,72¢35Tn 16.730 +5,5% 18182 +87% 17983 -11% 18.487 +2,8%
o 35Tn 16.829 +12,0% 17.847 +6,0% 17.870 +0,1% 18.330 +2,6%
Otros comerciales 8.880 +13,5% 9.890 +11,4% 9.664 -2,3% 9.830 +1,7%
Totales 119.223 +11,2% 128.411 +7,7% 127.581 - 0,6% 130.927 +2,6%

Fuente: MS|

El canal empresa registra un comportamiento similar al de los comerciales y optard también por los derivados de turismos como segmento mas solici-
tado con 64.154 matriculaciones. Los vehiculos de mayor tamafio rondardn las 17.000 unidades en todas sus versiones, mientras que los de menos de
dos toneladas mantienen la tendencia alcista de afios anteriores y sumaran 3.613 nuevas incorporaciones.

Tabla 11.13: Prevision de matriculaciones comerciales - Renting

RENTING 2018 (p) 2019 (p) 2020 (p) 2021 (p)

Comerciales 852 -9,2% 882 +3,4% 863 -2,1% 888 +2,8%
Derivados Turismos 25.224 +10,8% 25.565 +1,4% 25.286 -11% 25.815 +2,1%
Microvan 10 -18,6% 12 +18,0% 11 -81% 12 +12,8%
<2Tn 1.041 +2,6% 1.120 +7,6% 1.075 - 4,0% 1119 +4,1%
2a<¢2,7Tn 2.707 +18,1% 2.655 -1,9% 2.670 +0,6% 2.693 +0,9%
2,7a<3,5Tn 3.326 -0,6% 3.392 +2,0% 3.345 - 1,4% 3.415 +2,1%
35Tn 2.543 +9,0% 2.478 -2,6% 2.500 +0,9% 2.547 +1,9%
Otros comerciales 2.010 +17,8% 2131 +6,0% 2.062 -3,3% 2.099 +1,8%
Totales 37.713 +9,6% 38.233 +1,4% 37.811 -1,1% 388.587 +2,1%
Fuente: MSI

En lo que al canal de renting se refiere, los derivados de turismos también se mantienen un ejercicio mds como el segmento mas demandado con 25.224
unidades, seguido de los vehiculos de entre 2,7 y 3,5 toneladas, que suman 3.326.



C. Prevision de matriculaciones por marca del fabricante

Grdfico 11.45: Prevision de matriculaciones turismo Top 10 marcas - Total Mercado
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2021 (p) 8,22% 7,86% 7,84% 6,87% 7,32% 4,90% 4,89% 5,39% 5,10% 4,84%
2020 (p) 8,22% 7,89% 7,89% 6,82% 7,37% 4.87% 4,86% 5,42% 5,10% 4,91%
2019 (p) 8,29% 7,82% 7,37% 6,97% 7,21% 4,98% 4,95% 5,32% 5,10% 4,96%
2018 (p) 8,14% 7,64% 7,61% 7,19% 6,85% 5,16% 5,08% 5,04% 5,03% 4,98%
Fuente: MSI

Seat serd el fabricante con mayor cuota de ventas en los ejercicios venideros con porcentajes algo superiores al 8%, seguido muy de cerca por Volkswa-
gen, que se posicionard delante de Renault y finalizara la década con casi un 7,9% de cuota.

Grdfico 11.46: Prevision de matriculaciones turismo Top 10 marcas - Canal Empresa
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2021 (p) 8,5% 7.2% 7,3% 6,8% 7,4% 7,0% 6,4% 6,3% 5,9% 4.9%
2020 (p) 8,6% 7.2% 7,3% 6,8% 7,4% 7,0% 6,4% 6,3% 5,9% 5,0%
2019 (p) 8,5% 7.3% 7,4% 6,8% 6,9% 7,0% 6,4% 6,4% 6,0% 4.9%
2018 (p) 8,1% 7,7% 7,2% 7,0% 7,0% 6,7% 6,2% 6,2% 6,1% 4,8%
Fuente: MSI

En el canal empresa Volkswagen se instalard en el primer lugar por orden de preferencia y superard el 8% de cuota en los prdximos afios. Peugeot caerd
al segundo escaldn con Seat y Audi a la zaga, que se mantendran por encima del 7% de cuota.
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Grdfico 11.47: Prevision de matriculaciones turismo Top 10 marcas - Renting
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2018 (p) 11,3% 10,6% 9,2% 9,0% 6,6% 6,6% 6,5% 5,4% 4,8% 4,4%
Fuente: MSI

El canal de renting también variard su orden de preferencias en relacion con Llos ejercicios precedentes. Volkswagen asaltara el primer puesto con mas
de un 11% de cuota en los proximos afnos y Audi se instalara en el segundo escalén por encima del 10%. Renault cae a la tercera posicion y Seat y Nissan
se colocan en el quinteto de cabeza.

Grdfico 11.48: Prevision de matriculaciones comerciales Top 5 marcas - Total Mercado
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Fuente: MSI

En el caso de los comerciales, Citroén asaltard el puesto de privilegio y serd la marca mds vendida en el préximo cuatrienio, seguida por Peugeot, la
desbancada Renault y Ford, todas ellas por encima de los dos digitos porcentuales de cuota.
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Grdfico 11.49: Prevision de matriculaciones comerciales Top 5 marcas - Canal Empresa
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Fuente: MSI

Renault también cederd el primer puesto en el canal de empresa en favor de Peugeot, que mantendrd cuotas por encima del 16% en los proximos afos.
Citroén, Ford y Fiat completan el quinteto de mds vendidos.

Grdfico I1.50: Prevision de matriculaciones comerciales Top 5 marcas - Renting
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2021 (p) 19,6% 19,4% 18,9% 10,1% 9,2%

2020 (p) 19,4% 19,3% 18,9% 10,0% 9,1%
W 19,0% 19,2% 18,8% 10,0% 9,0%
W 20,8% 19,0% 18,0% 9,9% 8,7%
Fuente: MSI

El mercado de comerciales de renting mantendra este afio la confianza en Renault (20,8%), mientras que Peugeot (19%) desbanca a Citroén (18%) en los
gustos de los consumidores. Fiat roza el 10% seguido por Ford, que se instalara en el entorno del 9% en los préximos afos.
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El mercado de vehiculos de ocasion certifico en 2017 la mejora apun-
tada el afo anterior y superd los dos millones de unidades vendidas,
por lo que se mantiene como la opcion preferida por los conductores
espanoles. Los vehiculos con mas de 10 afios de antigiedad coparon de
nuevo el protagonismo en las transacciones, lo que elevo la edad media
del parque y las previsiones no apuntan mejoras en este sentido, aunque
destaca el avance de las ventas entre los seminue

las motorizaciones
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I. HISTORICO Y PREVISIONES DE VENTAS DE VEHICULOS DE OCASION

A. Evolucion y prevision de las Ventas de VO

Grdfico Ill.1: Evolucion transferencias de VO - Total Mercado (cifras absolutas en miles) (absolutos en barras y evolucion interanual en cascada)

Turismos

CyAWA 2.064.978 2.177.020 2.229.286

1557533 W 1.609.386 1.778.773

1537.071 W 1485.088 W 1.497.185

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 (p) 2019 (p) 2020 (p)

5,4% 24

47% -
[ ]

10,8%

05 [
3o [

2.8% 0,8% & ——
-3,4%
Comerciales

295.944 284.611 290.936 289.044 290.630 304.834 315.824 318.282 339.239 357.219

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 (p) 2019 (p) 2020 (p)
5,3%
6.6% I
% 0,8%
o 4% 36% _ 08%
2.2% 0,5%
_110% —— — =
-3,8% -0,7%

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

La venta de vehiculos de ocasién (VO) mantuvo la fortaleza en 2017, afio en el que superd los dos millones de unidades por segundo ejercicio consecutivo
y consolidd este mercado como la primera opcion de compra para los consumidores espafioles. EL segmento de turismos, en el que destacd el aumento
de los coches seminuevos o con menos de tres afios de antigiedad, crecid en 192.000 vehiculos (10,8%) en comparacion con 2016, mientras que las altas

de comerciales aumentaron en 11.000 vehiculos (3,6%).

Las previsiones indican que la cota de los dos millones de unidades se mantendra a lo largo de los ejercicios venideros, en los que se estabilizardn los
incrementos en las ventas de turismos y crecerdan en mayor medida los porcentajes de altas de comerciales.
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B. Evolucion y prevision de las ventas de VO por edad de los vehiculos vendidos

Grdfico I11.2: Distribucion de las ventas por edad del VO - Turismos
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Fuente: MS a partir de datos de la DGT

El turismo con una antigiedad superior a diez afios volvié a aumentar su peso dentro del parque de VO de su segmento en 2017 y representd el 59,5%
del total de las ventas. Un aumento de tres puntos porcentuales en relacion con 2016 que vuelve a elevar la vida media del vehiculo que circula por
las carreteras espafiolas. No obstante, destaca el avance sostenido de los coches con menos de un lustro de vida, que probablemente supere el 28%
de las ventas en este 2018, gracias en parte al efecto de las automatriculaciones de los modelos mds modernos que realizaron los concesionarios. En
los préximos afos se mantendra la bipolaridad entre los dos tramos citados, ya que las unidades de entre seis y 10 afos apenas aumentaran su cuota,
mientras que las mas novedosas ganaran terreno a los vehiculos mds antiguos.

Grdfico 111.3: Distribucion de las ventas por edad del VO - Comerciales
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21,2% 20,2% 20,1%
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Fuente: MSI a partir de datos de la DGT
La estructura por edad del segmento del VO comercial también experimentd un notable incremento de las ventas de las unidades que superan los 10

afos de antigiedad, que alcanzaron el 63% del total, a la vez que crecid la proporcion de vehiculos mds modernos. En los préximos afios el envejeci-
miento del parque mantendrd su progresion al alza, mientras que el resto de tramos no sufrird variaciones resefiables.

< Inicio }



66 \ Capitulo Ill. Mercado del vehiculo de ocasién

C. Ratio Vehiculo de Ocasion vs Vehiculo Nuevo

Grdfico Ill.4: Ratio vehiculo de ocasion vs vehiculo nuevo - Turismos (ratio en barras y evolucion interanual en cascada)
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 (p) 2019 (p) 2020 (p)
11,7%
-2,5%
-12,0% 3,3%
2,9% 2,7%
| |
-14,6% -0,3% -2,3%

Fuente: MS| a partir de datos de la DGT
La ratio anual del VO vs VN (vehiculo nuevo) en el segmento de turismos crecid un 2,9% en 2017, con lo que rompid la tendencia descendente iniciada
en 2013, aunque se mantuvo en un valor de 1,6, el mismo de los dos Ultimos ejercicios. No se espera que este valor cambie en los préximos afios, por lo

que por cada vehiculo nuevo matriculado haréan lo propio 1,6 vehiculos de ocasién.

Grdfico I11.5: Ratio vehiculo de ocasidn vs vehiculo nuevo - Comerciales (ratio en barras y evolucion interanual en cascada)
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Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

La evolucidn de la ratio VO vs VN en el caso del vehiculo comercial volvié a descender en 2017 y las previsiones apuntan a que volverd a ceder terreno
este ano y el préximo, para situarse en un valor de 1,5 ventas de vehiculos de ocasién frente a cada matricula nueva

{ Inicio }



D. Ventas de VO por tipo de combustible

Tabla I1l.1: Ventas de VO por tipo de combustible - Turismos

2017 2018 (p)
Volumen Cuota Evolucion

Gasolina 676.548 34,3% 731.209 35,9% +8,1%
Diesel 1.294.868 65,7% 1.333.769 64,6% +3,0%
Totales 1.971.416 2.064.978

Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI. Proyecciones (p) MSI

Los turismos diésel se mantienen como la principal opcién en la
foto fija de las ventas del turismo de ocasién en funcion del tipo de
combustible utilizado. EL diésel sumé el 65,7% de las transacciones
en 2017, frente al 34,3% de las motorizaciones de gasolina. Para el
proximo ano se espera un aumento de las ventas de los vehiculos de
gasolina superior al 8% y del 3% para los diésel, aumentando asi un
total de mds de 93.500 ventas.
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Tabla 111.2: Ventas de VO por tipo de combustible - Comerciales

2017 2018 (p)
Volumen Cuota Evolucién

Gasolina 3.517 1,11% 5.570 1,75% +58,4%
Diesel 312.307 98,99% 312712 98,25% +0,1%
Totales 315.824 318.282

Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI. Proyecciones (p) MSI

Los motores diésel siguen sin rival entre los VO comerciales y de-

jan en cifras anecddticas las de los que utilizan otros combustibles.

En 2017 se vendieron 312.307 vehiculos con esta motorizacion, por

poco mds de 3.500 de gasolina. Para este afio se espera un impor-

tante aumento de las ventas de los de gasolina pero sin alcanzar ﬁ-
cifras de 2016 (8.048 ventas), aunque los diésel apenas sufriran va-
riacién en su cuota.

E. Evolucion de las ventas de VO por canal de procedencia y edad del vehiculo

Grdfico I11.6: Ventas de VO por canal de procedencia y edad del vehiculo - Turismos
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Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

El andlisis de las ventas segin el canal de procedencia del vehiculo turismo y la antigiedad refleja la bipolaridad del mercado, que no refleja cambios
con el paso de los afios. Los particulares mantienen mucho mas tiempo la propiedad de su vehiculo en comparacion con la modalidad de rent a car, sin
duda el reflejo de dos concepciones del uso del coche turismo antagdnicas. De esta forma, el 76,7% de los VO vendidos por particulares superaba los 10
afios de vida, tres puntos porcentuales mas que en 2016, mientras que el 82,4% de las ventas procedentes de las unidades del segmento de alquiler eran
seminuevos, mientras que poco mas de un 6% de las adquisiciones por parte de estas firmas se componia de las unidades mds longevas. Destaca, a su
vez, que casi la cuarta parte de las unidades importadas supera la década de vida.
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Grdfico Ill.7: Ventas de VO por canal de procedencia y edad del vehiculo - Comerciales
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Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

En lo que respecta a los vehiculos comerciales destaca el nuevo aumento en la edad del parque. Casi el 83% de VO vendidos procedentes de particulares
tiene mas de 10 afios, aunque se constata un leve ascenso de los modelos mas modernos, que cerraron el 2,4% de las transacciones. EL 43,2% de las
ventas con origen en las empresas también se encuentra en el tramo de mayor antigiedad, asi como el 39,4% de los importados.

F. Evolucidn de las ventas de VO por segmento

Tabla 111.3: Ventas de VO por segmento del vehiculo - Turismos

Micro

Pequeiio

Medio

Medio Alto

Alto

Lujo

Monovolumen Compacto
Monovolimen Estandar
Deportivos

Todo Terreno Bajo

Todo Terreno Medio
Todo Terreno Alto

Otros

Totales

2018 (3
Volumen Cuota Evolucion
89.502 4,5% 97.467 4,7% +8,9%
417.940 21,2% 437.362 21,2% +4,6%
553.968 28,1% 569.727 27,6% +2,8%
334.944 17,0% 345.884 16,8% +3,3%
67.422 3,4% 69.177 3,4% +2,6%
7.886 0,4% 8.053 0,4% +2,1%
199.310 10,1% 207.737 10,1% +4,2%
45.145 2,3% 46.462 2,3% +2,9%
27.600 1,4% 26.845 1,3% -2,7%
122.031 6,2% 139.386 6,8% +14,2%
62.691 3,2% 69.796 3,4% +11,3%
40.020 2,0% 44.191 2,1% +10,4%
2957 0,2% 2.891 0,1% -2,2%
1.971.416 2.064.978

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

El podio de las ventas VO segin el segmento sigue liderado por
los vehiculos de tamafio medio, con casi 554.000 unidades, lo que
supone el 28% del mercado. En los siguientes escalones del cajén
se sitUan los modelos mds pequefios, con 417.940 unidades (21,2%)
y el medio alto, tramo al que corresponden 334.944 coches, el 17%
del mercado de ocasion.

El todo terreno bajo, que actualmente tiene una elevada cuota de
matriculaciones nuevas, se ird incorporando en afios venideros a
este mercado de ocasidn. Asi, las expectativas para 2018 sitdan a
los todoterrenos, en todas sus versiones, al frente de los mayores
incrementos, pero con especial protagonismo de la version mds
econdmica, de la que se espera que se vendan en el entorno de
140.000 unidades y alcance una cuota superior al 14%. Los deporti-
vos son los Unicos modelos que perderan recorrido.



Tabla I11.4: Ventas de VO por segmento del vehiculo - Comerciales

Comerciales

Derivados Turismos

Microvan

<2TN

2a<27 TN
27TNa<35TN
35TN

Otros

Totales

2018 )

Volumen Cuota Evolucion
5.811 1,8% 5.888 1,9%
148.722 47,1% 149.179 46,9%
316 0,1% 318 0,1%
3411 1,1% 3.597 1,1%
35.341 11,2% 34.534 10,9%
58.396 18,5% 59.391 18,7%
45.037 14,3% 46.692 14,7%
18.792 5,9% 18.683 5.9%

315.824 318.282

Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI. Proyecciones (p) MSI

G. Evolucion de las ventas de VO por marcas de fabricante

Grdfico 111.8: Evolucion de las ventas de VO por marcas de fabricante - Turismos

N
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Derivados de turismos no cede la primera plaza en ndmero de ven-
tas con 148.722 unidades y se encuentra a tres puntos porcentuales
de copar la mitad del mercado del VO. A distancia le siguen los
comerciales de 2,7 a 3,5 toneladas (cuota del 18,5%) y los de 3,5
toneladas (14,3%), de los que se espera que incrementen su cuota
de mercado el préximo afio. Se calcula que 2018 cierre con 318.282
unidades vendidas en este segmento.

v = @ X 2 11>

REMAULT SEAT (o | (TR SETETAE] o) o,
2018(p) 8,9% 8,5% 9,0% = 8,0% 8,0% 73% = 6,7% = 5,8% 5,6% 54% =

I I I I I I | | |
2017 9,2% 8,9% 8,5% 8,2% 8,1% 7,4% 7.1% 5,6% 5,6% 5,4%
2016 9,3% 9,1% 8,4% 8,3% 8,3% 7,4% 7,1% 5,4% 57% 5.2%
2015 9,5% 9,4% 8,0% 8,4% 8,5% 7,6% 7,3% 5.2% 5,6% 5,0%
2014 10,4% 9,6% 7,7% 8,2% 8,5% 8,1% 7,7% 5,0% 5,2% 4,6%

AN Sube posiciones VS 2016

= Se mantiene en la misma posicion \J Baja posiciones VS 2016

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

Renault sigue liderando la primera posicién de ventas en Turismos, aunque se prevé que Volkswagen, con un 9% de cuota, desbancard a Renault (8,9%)
en el liderazgo de ventas de vehiculos de ocasion en 2018, lo que provocard la caida al tercer escaldn de Seat (8,5%). Peugeot y Citroén, ambas con un
8% de cuota, Opel (7,3%) y Ford (6,7%) mantendrdn las posiciones aunque seguirdn cediendo terreno. Audi ganard una posicion al crecer dos décimas
porcentuales (5,8%) en detrimento de BMW, que mantendré el 5,6% de 2017, mientras que Mercedes cerrard el grupo de las diez marcas mas deman-
dadas con el 5,4% del mercado.
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Grdfico 111.9: Evolucion de las ventas de VO por marcas de fabricante - Comerciales
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2018(p) 17,4% - 157% = Ls% - %: 8,-4% -
2017 17.4% 15,2% 12,1% 11,8% 8,2%
2016 17,5% 16,1% 12,0% 11,6% 84%
2015 180% 16,2% 12,0% 12,4% 7,5%
2014 185% 17,2% 11,8% 11,7% 7,1%

A Sube posiciones VS 2016

= Se mantiene en la misma posicion \J/ Baja posiciones VS 2016

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

Citroén y Renault mantuvieron en 2017
la cabeza en ventas de vehiculos de oca-
sién, aunque la marca del rombo ganara
algo de cuota en 2018, hasta el 15,7%,
mientras que el lider mantendrd este
afio el 17,4%. Ford ascenderd al tercer
puesto en 2018 tras recuperar terreno el
pasado afo (11,8%) y ganar una décima
porcentual que le permitird aventajar a
Peugeot (11,8%), mientras que Fiat re-
tendrd su 8,4%.
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El movil
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para planificar
rutas




Equipamientos
del vehiculo

Las posibilidades que ofrece la tecnologia para evitar accidentes o sol-
ventar acciones cotidianas de la conduccion cada vez estan mas presen-
tes en los vehiculos espafoles. Sin embargo, el teléfono mavil, al igual
que en otros aspectos de la sociedad, se configura como la principal
opcion de los conductores a la hora de planificar sus r

de los navegadores integra
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I. EQUIPAMIENTOS DEL VEHICULO

A. Implantacion de sistemas de navegacion y optimizacion de rutas
Grdfico IV.1: Implantacion de sistemas de navegacion y optimizacion de rutas (tipologia de vehiculo y método de financiacion)
Compra 18% Compra 47%

Leasing 28% Leasing 41%
Renting 30% Renting 47%

Compra 14% Compra 21%
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Renting 16% \ Renting 6% ‘\

15,2%

17,1%
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Fuente: CVO

El teléfono mdvil se mantiene como el mejor aliado de los conductores para la planificacion de las rutas y ha desbancado al resto de opciones. EL 46%
de los usuarios busca el camino dptimo a su destino a través de aplicaciones instaladas en su ‘smartphone’, mientras que los navegadores integrados en
los vehiculos pierden adeptos y ya solo son utilizados en el 21,6% de los trayectos. Los sistemas GPS recuperan algo de terreno, aunque atraen a poco
mas del 15% de los pilotos.

EL 32% de los turismos cuenta con navegador incorporado, mds del doble que en el caso de los comerciales. La mitad de los conductores de este Ultimo
tipo de vehiculos depende del teléfono mdévil para planificar sus viajes, aunque el 22% prescinde de cualquier ayuda tecnolégica. En cuanto al tipo de
financiacidn, el uso del navegador de serie es similar entre los de la modalidad de renting (30%) y leasing (28%), pero desciende de forma considerable
entre los de compra directa (18%). EL uso del 'smartphone’ no tiene rival en cualquiera de las modalidades, al ser utilizado por el 47% de los usuarios de
renting o de compra directa, mientras que el porcentaje desciende algo entre los de leasing (41%).

‘ Inicio »



gam———-- .
ELinforme CVO 2018 Zeas, e | 75
T ——

Grdfico IV.2: Edad media (arios) del vehiculo segtin implantacion de sistemas de navegacion y optimizacion de rutas
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Fuente: CVO

La antigledad del vehiculo esta directamente relacionada con el sistema de orientacién empleado. Los modelos con menos de cuatro afios de edad
cuentan con navegador de serie, mientras que las unidades mds envejecidas suelen carecer de este tipo de tecnologia. Los sistemas de orientacién por
GPS y el mévil se reparten las rutas de los coches que superan los seis afios de vida como media, con los dispositivos celulares como los mds utilizados

en este tramo.

B. Dispositivos telematicos

Grdfico IV.3: Implantacion de dispositivo telemdtico - Vehiculo de empresa

Compra 14% Compra 86%
Leasing 23% Leasing 77%
Renting 35% Renting 65%

Comerciales 14% Comerciales 86%
Turismos 27% \ Turismos 73%

19,2%

s W N

Fuente: CVO

La implantacion de dispositivos telemdticos, que permiten construir una tarifa adaptada a la conduccidn y ofrecer servicios de valor afiadido segun las
necesidades concretas del usuario, no logra hacerse hueco entre los conductores espafioles y vuelve a presentar una cuota similar a la de afos prece-
dentes, pues solo la aplican el 19,2% de los vehiculos.

La introduccién de mejoras telematicas es mas proclive en los turismos que en los comerciales. Algo mas de la cuarta parte del primer grupo las in-
corpora, mientras que en los comerciales es un componente con apenas aceptacion (13,8%). En lo referente al método de financiacién, el 34,6% de los
vehiculos de renting incorporan estos dispositivos, destacando sobre el leasing (22,9%) y la compra directa (13,8%).
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Grdfico IV.6: Edad media del vehiculo segiin implantacion de sistema telemdtico

Si No

Fuente: CVO
La implantacién de dispositivos teleméaticos entre las unidades mas modernas del parque automovilistico espafiol no ha sufrido variacién en relacién a

2016, ya que los propietarios que aceptan su implantacién cuentan con vehiculos con una edad media de 3,3 afios, la misma que en la anterior oleada.
Los coches con propietarios que rechazan estos sistemas o no se plantean su uso, cuentan con 7,3 afios de media.

< Inicio }
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Il. EQUIPAMIENTOS DE AYUDA A LA CONDUCCION

A. Cuota de integracion en el vehiculo de los equipamientos de ayuda a la conduccién

Grdfico IV.7: Integracion de sistemas de ayuda a la conduccion en el vehiculo

Sensores de aparcamiento 25,6%

Advertencia de dngulo muerto
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Sistema de Mitigacién de Impactos
Frenado autonomo de emergencia
Reconocimiento sefales de trafico

Aparcamiento solo del vehiculo

Fuente: CVO

Desde funcionalidades que avisan al conductor de cualquier situacién peligrosa o inhabitual a los que ayudan a estacionar el vehiculo, los sistemas de
asistencia a la conduccidn, antes reservados a los modelos altos de gama, ya son ofrecidos por la mayoria de los fabricantes incluso en los segmentos
bajos. Entre estos equipamientos destaca el de ayuda al aparcamiento, ya presente en el 26% de los vehiculos, e incluso el 4% ya no precisa de la accién
de la persona para el estacionamiento. EL resto de ayudas se ocupan més de la conduccidn pura, con las que evitan problemas con el angulo muerto del
retrovisor a la cabeza (19%), seguidas por las que mantienen la distancia de seguridad (16%), las que evitan los cambios de carril (11%), las que controlan
la velocidad del coche en relacion con el resto de usuarios de la via (10%) o las que frenan de emergencia (8%). Las que evitan infracciones de trafico
suman ya el 6%.
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B. Cuota de integracion de los equipamientos de ayuda a la conduccién por tipologia de vehiculo

Grdfico IV.8: Integracion de equipos de ayuda a la conduccién por tipologia de vehiculo

) 43,3%
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Aparcamiento solo del vehiculo

M Turismo M Comercial

Fuente: CVO

Los turismos son los vehiculos que en mayor medida integran los principales elementos que potencian la seguridad, con los sensores de aparcamiento
como el elemento estrella, al estar presente en el 43,3% de los mismos, en comparacion con el 12% de los comerciales. EL control de velocidad de crucero
adaptado a la conduccidn es el siguiente elemento mas requerido (26,5%), seguido del mantenimiento de carril (20,5%), la mitigacion de impactos (18,3%)
y el frenado auténomo de emergencia (16,4%). La advertencia del angulo muerto en el retrovisor es la opcién mas demandada por los comerciales (14%).
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C. Cuota de integracién en el vehiculo de los equipamientos de ayuda a la conduccion en funcién del método de financiacion

Grdfico IV.9: Integracion de equipos de ayuda a la conduccion por método de financiacion
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Fuente: CVO

Los vehiculos financiados via renting superan al resto de modalidades en la adopcién de opciones de ayuda a la conduccién. EL sistema de ayuda al
aparcamiento, utilizado por el 41,7% de estas unidades, es la funcionalidad més requerida, seguida de la advertencia de dngulo muerto (28,2%) vy la
velocidad de crucero adaptativa (21,8%). Los coches de leasing también optan mayoritariamente por las ayudas al estacionamiento (29,2%), el control
de crucero (21,2%) y la advertencia del dngulo muerto del retrovisor (21,1%). Un afio mds, los coches de compra directa son lo que cuentan con menor
nuimero de opciones de ayuda a la conduccidn y solo superan a los de leasing en el porcentaje de uso del frenado automético de emergencia (6,8%).
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Mantenimiento

ElL incremento en la cifra de kildmetros recorridos en 2017 por los vehi-
culos del parque empresarial espanol certifica la mejora de la situacion
econdmica. Por su parte, los particulares vuelven a exprimir la longevi-
dad de sus unidades, por la que la edad media de los mismos volvid a
incrementarse. Ante la amenaza de normativas mas restrictivas con la
polucidn, los vehiculos con motorizaciones de gasolina han ganado algo
de terreno en un mercado dominado por el diésel, sobre todo en el par-
que empresarial. Por el lado del mantenimiento, los talleres indepen-
dientes vuelven a ser los preferidos por los conductores para efectuar
las principales revisiones.
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I. INTRODUCCION

A. Kilometraje anval

Grdfico V.1: Kilometraje anual parque de empresas 2017 vs 2016 Las compariias espafiolas aumentaron el
pasado afio el uso de sus vehiculos de for-
ma significativa. Olvidados los peores afios
de la recesion, en los que los tramos de
kilometraje mds habituales no superaban
los 20.000 kildmetros anuales, el pasado
ejercicio confirmd la tendencia ya apunta-
da en 2016y el tramo medio de kilometra-
je mas habitual se situé entre los 30.000 y
los 50.000 kildmetros anuales (29%), con

[ Menos de 9.000 km casi el 62% del parque por encima de los

o4 5% 20.000 - 29.998 km Mientras que el uso de los vehiculos de
=0 I 30.000 - 49.999 km empresa por debajo de los 9.000 kiléme-
tros anuales apenas sufrié variacién con el

Mas de 50.000 km ejercicio precedente, otro de los cambios

24,9% mas relevantes lo protagonizé el tramo

que en los Ultimos afios habia sido el mas

usual: entre 20.000 y 30.000 kildmetros,

que en 2017 incluyd al 23,4% de las uni-

7.2% dades, frente al 28,5% registrado en 2016.

2016 «

Fuente: CVO

Grdfico V.2: Kilometraje anual parque empresa Vs. parque particular
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Menos de 5.000 km 5.000 - 9.999 km 10.000 - 14.999 km 15.000 - 19.999 km 20.000-29.999 km Mds de 30.000 km

B Parque empresa B Parque particular

Fuente: CVO

La utilizacion del automovil por parte del usuario privado vuelve a situarse por segundo afo consecutivo por debajo de los 20.000 kildmetros anuales. A
partir de este volumen se impone el vehiculo de empresa, y la diferencia aumenta cuanto mayor es el kilometraje anual, indicador de la mayor intensidad
de uso del vehiculo en las empresas. Algo menos de la mitad de los conductores particulares hacen entre 5.000 y 15.000 kilémetros anuales, mientras
que casi el 39% de los corporativos superan los 30.000 kilémetros al afo.
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Grdfico V.3: Kilometraje medio anual parque empresa Vs. parque particular 2017 y 2016

23.700 24.100

12.961

12.831

Parque empresas Parque particular

M 2016 M 2017

Fuente: CVO

EL kilometraje de los vehiculos que circulan por las carreteras espafiolas varié al alza levemente en 2017 en el caso del parque de empresas, que sumé
24.100 kilédmetros de media, 400 kildmetros mas que el afio anterior. Las unidades utilizadas por los particulares recorrieron practicamente los mismos
kildometros (130 kildmetros menos de media que en 2016).

B. Kilometraje anual por método de financiacion y tipo de uso del vehiculo

Grdfico V.4: Kilometraje anual por método de financiacion

- 36,000

M4s de 50.000 km
30.000 - 49.999 km
20.000 - 29.999 km
9.000 - 19.999 km
Menos de 9.000 km

19,8%

19,7%
13,1%

Renting Leasing Compra

Fuente: CVO

La franja comprendida entre 30.000 y 49.999 kilémetros anuales fue la mds usual entre los vehiculos que circulan por las carreteras espafolas sin
importar el método de financiacion. EL 28,7% de los que optaron por el renting acumuld este kilometraje, por el 36% de los de leasing y el 27,7% de los
adquiridos por compra directa. Algo mas de la cuarta parte de los que optaron por esta Ultima opcién sumaron entre 9.000 y 19.999 kildmetros, mientras
que mds del 23% de los de renting y leasing completaron entre 20.000 y 29.999 kilémetros.

< Inicio }

W



7

84 | Capitulo V. Mantenimiento

Grdfico V.5: Kilometraje anual por tipo de uso del vehiculo

31,8%

Més de 50.000 km
30.000 - 49.999 km
20.000 - 29.999 km
9.000 - 19.999 km
Menos de 9.000 km

19,9%

24,0%

14,1%

Profesional y particular Sélo profesional

Fuente: CVO

El uso exclusivamente profesional del vehiculo se redujo de forma leve en este Ultimo afio, aunque supera en 2.100 kildmetros al que combina la utiliza-
cién tanto para el trabajo como para actos privados. La utilizacién profesional cuenta con un kilometraje medio anual de 24.600 kilémetros, 1.000 menos
que en 2016, frente a los 22.500 de uso mixto.

C. Kilometraje anual por tipo de vehiculo

Grdfico V.6: Kilometraje anual por tipo de uso del vehiculo

Mds de 50.000 km
30.000 - 49.999 km
20.000 - 29.999 km
9.000 - 19.999 km
Menos de 9.000 km

Comercial Turismo

Fuente: CVO

En lo que se refiere al kilometraje anual por tipo de vehiculo, un afio més los vehiculos comerciales son los que mas distancia recorren, con 24.700 ki-
ldmetros de media, frente a los turismos, que incrementaron su uso hasta los 23.400 kildmetros. En ambos casos el tramo comprendido entre 30.000 y
49.999 kildmetros es el mas comun, pero destaca que los comerciales son més utilizados, ya que apenas el 11% no supera los 9.000 kildmetros anuales.

‘ Inicio }
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D. Kilometraje en el contador

Grdfico V.7: Kilometraje acumulado de los vehiculos de empresa

Contador medio 127.000 km

Parque de empresa | vs2016+11% [ Menos de 25.000 km

B 25.000 - 49.000 km

50.000 - 74.000 km

35,4% [ 75.000 - 93.000 km
100.000 - 149.000 km

M4s de 150.000 km

16,7%

Fuente: CVO

Los vehiculos de empresa aumentaron el kilometraje un 1,1% en relacién al afio anterior, frente al 0,2% del ejercicio precedente, y sumaron una media de
127.000 kilémetros. De nuevo algo mds de un 35% de estos vehiculos superd los 150.000 kildmetros, mientras que mds del 52% del parque total acumula
100.000 kildmetros anuales en sus contadores.

Grdfico V.8: Kilometraje acumulado parque empresas Vs. parque particular

Menos de 25.000 km 25.000 - 49.000 km 50.000 - 74.000 km 75.000 - 99.000 km 100.000 - 149.000 km Mds de 150.000 km

B empresa [l Particular

Fuente: CVO

Los vehiculos pertenecientes a usuarios particulares mantienen un kilometraje medio superior en comparacién con los de empresa por su menor rota-
cién, lo que redunda en la ampliacién del tiempo medio de vida del vehiculo. EL 46,5% de estas unidades supera los 150.000 kildmetros anuales (franja
que crece en el Ultimo afio 5,1 puntos porcentuales), frente al 35,4% ya resefiado en el punto anterior de los de empresa, mientras que el 65,5% supera
los 100.000 kildmetros. En todas las franjas inferiores a los siete digitos de kilometraje acumulado se impone el vehiculo de empresa.
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Grdfico V.9: Kilometraje acumulado parque empresas Vs. parque particular

3 afios 0 menos 4 a9 afios 10 afios 0 mds Media

[ Mas de 100.000 km

[ Menos de 50.000 km I 50.000 - 99.000 km

Fuente: CVO

La renovacién del parque espafiol de vehiculos se mantiene como una de las principales asignaturas pendientes del sector del automdvil. La edad media
supera ya los 12 afios y el 85,7% de estas unidades supera los 100.000 kilémetros recorridos, cifra que acumulan en sus contadores el 52% del total de

la flota.

E. Tipo de motor

Grdfico V.10: Tipo de motor parque empresas Vs. parque particular

El vehiculo con motorizacién diésel no conoce rival
en el parque de empresas y es el preferido en el
90,4% de los casos, aunque ha perdido casi un punto
de cuota con respecto al afio anterior. La proporcién
se invierte en el caso de los particulares, en el que
casi el 60% ya elige coches de gasolina, aumentando
asi 22,1 puntos porcentuales en el gltimo ano.

» Empresa

B Diesel
B Gasolina

Particular «

Fuente: CVO

< Inicio }
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F. Contrato de mantenimiento

Grdfico V.11: Posesion de contrato de mantenimiento

[ si con la empresa de renting
I si contratado por mf personalmente

. No tengo contrato de mantenimiento

Fuente: CVO

El contrato de mantenimiento del vehiculo no es valorado por la mayorfa de los usuarios (72,6%). Apenas el 27,4% de los propietarios optan por suscri-
birlo, divididos entre los que lo contratan con la empresa de renting (21,1%), y los que deciden hacerlo a titulo individual (6,3%).

Grdfico V.12: Posesidn de contrato de mantenimiento por tipologia de vehiculo y nimero vehiculos de empresa

Turismo Comercial 16 2 vehiculos De3a9 De 10 a 49 50 vehiculos o0 mds
vehiculos vehiculos

B si conlaempresade renting [l i, contratado por mi personalmente [ No

Fuente: CVO

La contratacion de servicios de mantenimiento suele circunscribirse a las grandes empresas que utilizan el renting como método de financiacion. Casi la
mitad de las corporaciones con mas de 50 vehiculos los suscribe con su firma de renting, porcentaje que desciende a medida que lo hace el nimero de
vehiculos de la firma. Las que cuentan con menos de nueve automaviles desisten de su contratacion en un 73,9% de los casos (84,3% en el caso de los
que cuentan con 1 o 2 vehiculos). EL 27,8% de los turismos y los todoterrenos Lo pacta con su firma de renting, por un 16% de los comerciales.

‘ Inicio >
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II. NEUMATICOS

A. Necesidad de cambiar neumaticos en 2017

Grdfico V.13: Cambio de neumadticos en 2017

Fuente: CVO

El porcentaje de coches que acometid el pasado afio un cambio de neumadticos sumo el mismo porcentaje que en el ejercicio precedente, ya que el 45%
de los mismos decidié acudir al taller para tal fin.

B. Necesidad de cambio de neumaticos por tipologia de vehiculo
Grdfico V.14: Cambio de neumadticos por tipologia de vehiculo

» Comercial

Turismo =

Fuente: CVO

Por tipologia de vehiculo, los comerciales fueron los que en mayor medida decidieron cambiar sus neumaticos al hacerlo el 52,3% de los mismos, frente
al 35,6% de los turismos.
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C. Necesidad de cambio de neumaticos segin el método de financiacion

Grdfico V.15: Cambio de neumdticos por método de financiacion

Si se toma en cuenta el método de financiacion, casi
la mitad de los vehiculos adquiridos a través de
compra directa pasaron por el taller para cambiar
los neumaticos, al igual que el 38,3% de los que se
financiaron a través de leasing y el 34,6% de los de
renting, un 3% mds que el afo anterior.

Renting

Leasing

Compra

B si B No

Fuente: CVO

D. Lugar de reparacion

Grdfico V.16: Centro de reparacion elegido para el cambio de neumdticos - Comparativa 2017 vs. 2016

B Red Oficial
B Taller Multimarca
[ Nueva Distribucién

6,6%

2016 «

Fuente: CVO

El predominio de los talleres multimarca como centro de referencia para la reparacion y el cambio de neumaticos volvié a mantener su dominio en 2017,
ya que este tipo de establecimientos fue la opcidn elegida para el 77,8% de los vehiculos. La red oficial también gand algunas décimas porcentuales de
cuota y acumuld el 15,7% de las visitas, en detrimento de la nueva distribucidn, que se queda con el 6,6%.

¢ )
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E. Decision de la eleccion del taller

Grdfico V.17: Quién decide la eleccidn del centro de reparacion para el cambio de neumdticos

49,1%

La empresa El conductor La empresa El conductor, pero sobre una

de renting

serie de lugares que la

empresa de renting ofrece

Fuente: CVO

El criterio empresarial se impuso a la hora de tomar la decision de a qué taller acudir para realizar el cambio de neumatico en casi la mitad de las oca-
siones, por lo que descendid la capacidad de eleccién del conductor, un cambio destacable en comparacién con los ejercicios precedentes. Las firmas de

renting eligieron en un 7,6% de las oportunidades y ofrecieron opciones al usuario en el 2,3% restante.

F. Antigiledad del vehiculo segin el canal de cambio del neumatico

Grdfico V.18: Antigiiedad del vehiculo que acude a centro de mantenimiento para cambio de neumadtico

6,2% 7,4% 7,3% 6,6%

5.3%

3 afios 0 menos 4 a9 afos 10 afios o0 mas Media

[ Nueva Distribucién
I Taller Multimarca
B Red Oficial

Fuente: CVO

Los talleres multimarca son la principal eleccién para el cambio de neumdticos con independencia de la antigiedad del vehiculo, ya que son utilizados
por un 77,8% de los coches, aunque crece su utilizacién a medida que aumenta la edad del automévil. EL 24,6% de los Ultimos vehiculos en incorporarse
al mercado optan por talleres oficiales para cambiar sus neumaticos. De media, la red oficial recibe el 15,7% de los vehiculos y sélo el 6,6% opta por las

Ultimas modalidades.
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lll. MANTENIMIENTO PREVENTIVO

A. Revision o cambio de aceite del vehiculo en 2017

Grdfico V.19: Pasé el vehiculo alguna revision o hizo algin cambio de aceite en 2017

B Revision completa
B Solo aceite mas filtros

B N

Fuente: CVO

Algo mas de la mitad (50,8%) de los vehiculos de empresa fue revisado por completo en 2017, mientras que el 32,2% optd por opciones bdsicas como el
cambio de aceite y filtros. EL 17% no acudid al taller.

B. Por tipologia de vehiculo

Grdfico V.20: Revisién o cambio de aceite por tipologia de vehiculo

M No
B Solo aceite mas filtros
[ Revision completa

Comercial Turismo

Fuente: CVO

Por tipo de vehiculo, los turismos son lo que acuden en mayor proporcion al taller para pasar una revisién completa, ya que un 53,8% la realizd por
un 48,7% de los comerciales. Un mayor porcentaje de estos Ultimos también acudid al servicio técnico para acometer mantenimientos basicos como el
cambio de aceite y filtros (36,9%), mientras que el 20,4% de los turismos y 4x4 no acudio6 al taller.

< Inicio }
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C. Segiin método de financiacion

Grdfico V.21: Revisién o cambio de aceite por método de financiacion

Renting

Leasing

Compra

[ Revisién completa

B Solo aceite mas filtros

Fuente: CVO

Con respecto al método de financiacion, un afo mas los vehiculos de renting son los que mas optan por revisiones completas (56,2%), seguidos por los
de leasing (50,6%) y los de compra (49,3%). EL porcentaje de vehiculos comprados que opta por cambios de aceite como medida de mantenimiento crece
hasta el 36,7%. EL 26,3% de las unidades de renting no realiza ningun tipo de mantenimiento.

D. Lugar de reparacion

Grdfico V.22: Revision o cambio de aceite por lugar de realizacion - Comparativa 2017 vs. 2016

El taller independiente vuelve a ga-
nar cuota en las preferencias para
pasar la revision del vehiculo de em-
presa y se mantiene como la prin-
cipal opcién, ya que acuden a esta 36,4%
modalidad el 58,8% de los vehiculos,
mientras que el resto de opciones
cede terreno.

[ Red Oficial
I Taller Multimarca
[ Nueva Distribucién

55% | 51%

2016 «

Fuente: CVO

< Inicio }
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E. Decision del lugar de realizacion del mantenimiento

Grdfico V.23: Quién decide la eleccién del centro de reparacion para la realizacién del mantenimiento

47,8%

La empresa El conductor La empresa El conductor, pero sobre una
de renting serie de lugares que la
empresa de renting ofrece

Fuente: CVO

La empresa toma las riendas a la hora de elegir el centro de reparacidn para realizar las labores de mantenimiento del vehiculo en el 47,8% de las
ocasiones, mientras que el usuario impone su criterio en el 40,4%. Las firmas de renting deciden en un 9,3% de las ocasiones e influyen en otro 2,5%.

F. Antigiledad del vehiculo segin el canal de realizacién del mantenimiento

Grdfico V.24: Antigiiedad del vehiculo que acude a centro de mantenimiento para realizacion de mantenimiento
8,0% 2,8% 0,5% 3,4%

B

4 afnos 0 menos 5a 10 anos 11 a 14 anos Més de 14 afios Media

[ Red Oficial B Taller Multimarca [ Nueva Distribucién

Fuente: CVO

La casa oficial se mantiene como la primera opcidn para realizar las revisiones de los vehiculos con menos de cuatro afios de antigledad, ya que de otro
modo se perderia la garantia del fabricante en gran parte de las ocasiones. Conforme avanza la edad del automdvil gana peso el taller independiente,
que acoge en total un 58,8% de las revisiones del parque automovilistico.



Coches mas antiguos (6-14 afos) Para reparaciones

Mas visitas al taller prefieren taller independiente
(2 visitas anuales de media)
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Seguro
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Danos y reparaciones
en el vehiculo

La mayor antigiedad del parque de vehiculos provoca un aumento de
visitas al taller de estos, en especial los que rondan o superan la década
de vida. Los talleres independientes ganan la partida a los oficiales a la
hora de reparar estos vehiculos mas envejecidos, mientras que los de
reciente fabricacion son los mas fieles a la marca de origen sin impor-
tar la propiedad. El seguro a terceros es el mayoritario entre Los coches
espafnoles, mientras que la mayor utilizacion de los comerciales ha ele-
vado su indice de siniestralidad.

Inicio
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I. REPARACIONES

A. Entradas al taller segin edad del vehiculo

Grdfico VI.1: Nimero medio de visitas anuales en base a la antigiiedad del vehiculo

Menos de 2 afos 2-3 afios 4-5 afos 6-9 afios 10-14 afos M4ds de 14 afos

Fuente: CVO

Los vehiculos que cuentan con una edad superior a los seis anos son los que acuden con mayor asiduidad al mecdnico, en especial en el tramo com-
prendido entre seis y nueve afios de vida, con una media de 2,03 visitas anuales. Esta media baja de forma leve (2,01) entre los que superan la década
de antigiedad, para descender cuando alcanzan los 14 afios (1,93). Los automdviles de reciente adquisicién apenas acuden para las revisiones de man-
tenimiento.

B. Entradas al taller segun tipologia de vehiculo y método de financiacion
Grdfico VI.2: Numero medio de visitas por tipologia de vehiculo y método de financiacién

1,81 1,81

1,60 Los vehiculos comerciales, con una mayor frecuencia
de uso, necesitan un numero superior de reparacio-
nes (1,81) que los turismos (1,62) al sufrir un desgaste
mas pronunciado. En lo que se refiere al método de
financiacidn, los automéviles adquiridos por la moda-
lidad de compra directa acumulan més visitas al taller
(1,81) que los financiados mediante leasing y renting,
que suman 1,6 entradas.

Turismo Comercial Renting + Compra
Leasing

Fuente: CVO
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C. Entradas al taller segin edad y método de financiacién
Grdfico VI.3: Visitas al taller segtn edad vehiculo por tipologia de vehiculo y método de financiacion
1,9%

7,1% 11,6% 7,9%
10,5%

11,0%

16,4% Mas de 14 anos

158 10-14 afos
16,5% 23,7% 6-9 afios
206 13.7% 4-5 afnos
o0 2-3 afios
17.0% Menos de 2 afios
26,0% 15.9%
Turismo Comercial Renting + Leasing Compra
Fuente: CVO

Por tipologfa, los turismos mas modernos son los que mas acuden al taller con un 26% del total de visitas de su segmento, en gran parte para cumplir
con las revisiones oficiales que exige la garantia del fabricante, seguidos de los comerciales que cuentan con seis a nueve afos de antigiedad (21,7%).
Los vehiculos financiados mediante las modalidades de renting o leasing con menos de dos afios de vida son los que més visitas al taller acumulan
(36,5%), seguidos por los de dos a tres afnos de antigiedad (29,6%). En el caso de los automdviles en propiedad, es el rango de seis y nueve afos el que
mds demanda los servicios de los mecénicos (23,7%).

D. Lugar de realizacion de la reparacion

Grdfico VI.4: Eleccion del lugar donde realizar la reparacion

Las preferencias para efectuar reparaciones
de los vehiculos apenas sufrieron variacién en
2017 en comparacion con el ejercicio prece-
dente. EL 52,5% optd por el taller independien-
te, frente al 29,9% que eligid la red oficial.

30,0%

Red Oficial
Taller chapa independiente

Taller neumdtico

Nueva distribucién

11,5%

6,0% | 49%

2016 =«

Fuente: CVO
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Grdfico VI.5: Eleccion del lugar de reparacién en base a la antigiiedad del vehiculo

3,6% 6,0%

5,6%

Menos de 4 afos De 4 a9 anos 10 afios y mas

Nueva distribucién

Taller neumatico

Taller chapa independiente

Red Oficial

Fuente: CVO

La eleccion del lugar de reparacién
vuelve a depender de la antigie-
dad del vehiculo. Los modelos mas
novedosos se decantan por la red
oficial (55,5%), mientras que mas
del 63% de los que cuentan entre
cuatro y nueve afos optan por el
taller independiente, porcentaje
que crece hasta el 73,7% cuando se
supera los diez afios de uso, franja
en la que la visita al taller oficial
roza apenas el 8%.

E. Lugar de realizacién de la reparacion en funcién del método de financiacién y antigiiedad del vehiculo

Grdfico VI.6: Eleccion del lugar de reparacion en base al método de financiacion del vehiculo - Renting + Leasing Vs Compra

5.2%

Compra =«

» Renting + Leasing

4,0%

Red Oficial

Taller chapa independiente

Taller neumatico

. Nueva distribucién

Fuente: CVO

Si se toma como referencia el método de financiacién, los vehiculos adquiridos via renting o leasing optan por el taller oficial en el 52,8% de las ocasiones,
mientras que los comprados de forma directa se decantan por el profesional independiente para las reparaciones (57,5%). Solo el 32,4% de los coches

financiados por renting opta por esta Ultima modalidad.
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Grdfico VI.7: Eleccion del lugar de reparacién en base a la antigiiedad del vehiculo - Renting + Leasing

3,1% 5,5%
I

Menos de 4 afios

De 4 a9 anos

6,6%

10 afos y mas

Nueva distribucién

Taller neumatico

Taller chapa independiente
Red Oficial

Fuente: CVO

Grdfico VI.8: Eleccion del lugar de reparacién en base a la antigiiedad del vehiculo - Compra

La mitad de los vehiculos en propiedad
acude a la red oficial en los primeros
afios de vida del vehiculo, pero a partir
del cuarto afio el taller independiente
se consolida como la principal eleccion
para efectuar las reparaciones, al su-
mar el 65,2% de los que llegan hasta
los 9 afos y el 73,4% de los que supe-
ran los 10 afos de antigledad. Los ta-
lleres dedicados al cambio de neuma-
ticos mantienen un porcentaje similar
de clientes en todos los tramos de vida
del automovil.

3,8%

Menos de 4 afos

6,1%
I

De 4 a9 anos

5,5%
I

10 afios y mas

Los datos resultantes del cruce
de la antigledad de los vehiculos
con su financiacion revelan que
el 67,6% de las unidades mas re-
cientes que optaron por el renting
0 leasing para afrontar la compra
prefieren la red oficial cuando de-
ben acudir a un taller, porcentaje
que desciende hasta el 29,6% en el
segmento comprendido entre los
cuatro y los nueve afos de anti-
gledad, mientras que el 51,6% de
estos eligen un taller independien-
te. La preferencia por estos talleres
se acentua en los vehiculos que su-
peran los 10 afios de vida, ya que
casi el 77% de los mismos lo utiliza
frente a poco mds del 7% que sigue
fiel al fabricante.

[ Nueva distribucién

Taller neumatico

[ Taller mecanico independiente

B Red Oficial

Fuente: CVO
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Il. GARANTIA

A. Vehiculo de garantia

Grdfico VI.9: Garantia del vehiculo de empresas - 2017 Vs 2016

Parque Particulares

¢Y su vehiculo estd en
garantia?

Si, tiene la garantia de
vehiculo nuevo que da el 13,1%
fabricante

Tiene una extension

5,0%

de garantia
Si, tiene la garantia de vehiculo Tiene una extension de garantia No tiene ningun tipo de garantia - —
. No tiene ningun tipo 5
nuevo que da el fabricante de garantia 82,9%

M 2016 M 2017

Fuente: CVO

En 2017 volvid a descender el porcentaje de vehiculos de empresa que no contaba con ningun tipo de garantia, aunque todavia alcanzaba casi el 62%
de los mismos. El 33,6% contaba con la garantia que ofrece el fabricante en el momento de la adquisicion y el 4,5% optaba por ampliarla. El caso de los
particulares es diferente, ya que son mds reacios a contratar este tipo de servicios y casi el 82% no disponia de ningun tipo de garantia el pasado ano,
mientras que el 13% contaba con la que facilita el fabricante cuando el vehiculo es nuevo.

B. Garantia en funcion del método de financiacion del vehiculo

Grdfico VI.10: Garantia segin método de financiacion del vehiculo

75,4%
46,7%
27,5%
Renting Leasing Compra
[ s tiene la garantia de vehiculo que da el fabricante I Tiene una extension de garantia No tiene ningun tipo de garantia

Fuente: CVO

Los vehiculos de renting son los que cuentan en mayor medida con la garantia vigente del fabricante, ya que el 63,8% de los mismos se encuentra en
esta situacidn, incrementando en casi dos puntos el ejercicio anterior. Ademds, también son los que en un mayor porcentaje contratan ampliaciones o
extensiones de la garantia (8,7%). En el lado opuesto se sitdan los de compra directa, que prescinden de la garantia en el 75,4% de los casos. EL leasing
se queda a medio camino entre las opciones anteriores, ya que el 48,4% esta cubierto por el fabricante y casi el 5% amplid la cobertura.

¢ )
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A. Tipo de seguro
Grdfico VI.11: Tipo de seguro parque empresas Vs parque particular

> Empresa

La modalidad de terceros es el tipo de
cobertura de seguro elegida de forma
mayoritaria tanto por los particulares
(68%) como por los vehiculos corpora-
tivos (52,9%). EL seguro a todo riesgo
con franquicia cubre a casi la cuarta
parte del parque empresarial, por el
21% de los coches de particulares.

. A terceros
B Todo riesgo CON franquicia
. Todo riesgo SIN franquicia

Particular =«

Fuente: CVO

Grdfico VI.12: Tipo de seguro en parque de empresa - Comparativa 2017 Vs 2016

La contratacién del seguro a terceros
en el parque de vehiculos corporativos
se mantiene como la opcidn dominan-
te, aunque descendiéd mds de tres pun-
tos porcentuales en relacion a 2016. 56,0%
Dos de estos puntos porcentuales re-
cayeron en favor del todo riesgo con
franquicia, mientras que el todo riesgo
con franquicia recogid el restante.

B Aterceros
. Todo riesgo CON franquicia
B Todo riesgo SIN franquicia

21,9%

2016 «

Fuente: CVO

< Inicio }
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B. Tipo de seguro en funcion de la edad y uso del vehiculo

Grdfico VI.13: Tipo de seguro en base a la edad del vehiculo y utilizacién del mismo

Menos de 2 afios 16,2% 40,9% 42,9% EL seguro a terceros es la modalidad mas reque-
9-3 afios 38 6% 27 8% rida para cubrir las contingencias del parque de

: ‘ vehiculos, sobre todo los destinados en exclusi-

4-5 afios 13,8% 21 7% va al uso profesional, ya que mds del 58% de los
mismos contrata esta opcién, porcentaje que des-

6-9 afios 12,0% [11,0% ciende algo menos de la mitad en aquellos auto-

) moviles que ademds se destinan a trayectos par-

10-14 afios 8,3% EURZAL ticulares fuera del horario de trabajo. Si se atiende

a la antigiedad del coche, a partir de los cuatro
afos es la contratacion mas usual, mientras que
las modalidades de todo riesgo solo se imponen

Mds de 14 anos 5,5% IR

Solo profesional 58,2% 22,0% 19,8% en las unidades de fabricacién mds reciente, per-
) . diendo peso conforme avanza el envejecimiento
Profesional y particular 48,4% 26,1% 25,5% del vehiculo.

B Aterceros [l Todo riesgo CON franquicia [ Todo riesgo SIN franquicia

Fuente: CVO

C. Tipo de seguro en funcién del tipo de vehiculo y financiacién

Grdfico VI.14: Tipo de seguro por tipologia de vehiculo y método de financiacion

43,6%

Turismos Comercial Renting Leasing Compra

B Aterceros [l Todo riesgo CON franquicia [ Todo riesgo SIN franquicia

Fuente: CVO

Por tipologia de vehiculo, los comerciales mantienen su preferencia por el seguro a terceros en el 67,5% de las ocasiones. En el caso de los turismos,
aunque también es la opcién mas demandada con el 36,5% de los casos, las diversas modalidades de todo riesgo suman el 63,5% restante.

Si se toma como referencia la modalidad de financiacidn, mds del 64% de los vehiculos en propiedad cuentan con una péliza a terceros, opcidn que es

también la mas requerida en los de leasing (42,4%). Por su parte, en la modalidad de renting el todo riesgo sin franquicia es la mas comun en el 43,6%
de los casos.

< Inicio }



A
ELinforme CVO 2018 &82ge ke | 103
T——

D. Accidentes

Grdfico VI.15: Tuvo accidente en 2017 y tipo de accidente (Conductores que tuvieron al menos 1
accidente / roce en 2017)

EL 82,1% de los conductores no sufrié ningun acci-
dente en 2017. De los que no tuvieron esta suer-
te, solo el 2,2% revistié gravedad, mientras que
el 15,7% se vio involucrado en un siniestro con
golpes leves.

[ Golpes leves
[7] Golpes importantes

Fuente: CVO

Grdfico VI.16: Numero de accidentes / roces

B ungolpe
B Dos golpes
[ Tresomas golpes

11,4%

Fuente: CVO

La mayoria de conductores, victimas de un percance el pasado afio, no volvieron a verse implicados en otra situacion similar en el 64,3% de los casos, lo
que supone un descenso en relacién a 2016. EL 18,3% de los conductores sufrieron dos golpes, aumentando ligeramente en las cifras del afio precedente,
mientras que los que se vieron implicados en tres o mds golpes crecieron un 11,4%.

{ Inicio }
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E. Tasa de accidentes

Grdfico VI.17: Tasa de accidentes por tipo y antigiiedad del vehiculo

Turismos Comercial 3 anos o 4a9afos 10 afos o mas
menos

Fuente: CVO | Tomar estos resultados con cautela por bajas bases de calculo

El mayor uso y kilometraje de los comerciales propicid que se situaran como los vehiculos con mayor tasa de accidentes (22,7%), frente al 11,7% prota-
gonizado por los turismos. EL indice de percances se incrementd a medida que crecfa la edad del vehiculo implicado, ya que los que superan la década
de vida fueron los mas afectados (22%), por delante de los que superan los cuatro afios de antigiedad (17,5%) o los de reciente fabricacion (16,1%).

F. Accidentes declarados al seguro

Grdfico VI.18: Se declard el accidente al sequro

B oDcclarados ] No declarados

Fuente: CVO

EL 57,3% de los accidentes no fue declarado a la comparfia aseguradora, bien por la escasa importancia de los mismos o por evitar un aumento en la
prima.
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G. Responsable del coste de reparacion

Grdfico VI.19: Quién paga los darios del vehiculo - Comparativa 2017 Vs. 2016

El porcentaje de golpes que no son
reparados aumenté en 2017 has-
ta llegar al 43,3%, mientras que

los pagados integramente por las 41,5% B Pagados fn’tegramente por ellseguro
companfas de seguros descendie- 519 (de su vehiculo o del contrario)
ron casi cuatro puntos porcentua- 4.0% '
les, para situarse en el 37,8% de P B Pagados en parte por el seguro
los casos. EL 13,8% de los siniestros T y parte por su empresa
fueron abo.nado's por la propia €m- ‘ [0 Pagados integramente por su empresa
presa propietaria del vehiculo.
[ No los he reparado
41,5% 43,3%

2016 =«

Fuente: CVO

H. Lugar de reparacion de los dafios

Grdfico VI.20: Lugar de reparacion

B Red Oficial [ Taller de mecanica general

Fuente: CVO

Los talleres independientes se consolidan como la opcidn preferida para realizar las reparaciones por el 61,5% de los propietarios, mientras que el 38,5%
restante opta por la red oficial de la marca del vehiculo.
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I. Responsable de la eleccion del lugar de reparacién

Grdfico VI.21: Quién elige el lugar de reparacion

5.3%

3,1% 48,4%

Leasing

|
Renting

B taempresa [l ELconductor

2,2%

<

. La empresa de renting

[0 Elseguro

. El conductor, pero dentro de una serie de lugares que la empresa de renting le ofrece

Fuente: CVO

La modalidad de financiacion es determinante a la hora de elegir el lugar de reparacion del vehiculo. En los vehiculos de leasing es la empresa la que
elige en casi el 58% de los casos, mientras que en el caso del renting la eleccidn corresponde al operador en el 47,4% de los mismos, frente al 39% de la
firma. En mds de la mitad de las unidades financiadas por compra directa es el conductor el que impone su criterio.

< Inicio >
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Aspectos de la flota

EL optimismo ante el futuro y las similitudes en cuanto a la composicion
de su parque en relacion con el resto de socios europeos, sobre todo en
las pymes, son los principales rasgos que presenta la flota espafola, que
tiene en el renting la principal via de financiacion. Las alternativas al
coche de empresa crecen, pero son todavia minoritarias, mientras que
las medidas de localizacion y seguridad marcan el equipamiento tele-
matico de los vehiculos.
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I. ASPECTOS DE LA FLOTA

A. Tamaiio de la flota
Grdfico VII.1: Composicion de la flota de menos de 3,5 toneladas

Espafia <10 empleados 98% 54 1%

UE <10 empleados 99% 1%

Espafia 10 a 99 empleados 65% 35%

UE 10 a 99 empleados 70% 30%

Espafia 100 a 499 empledos 14% 60% 29% -

UE 100 a 499 empleados 30% 59% 11%

Espafa = 500 empleados [/ 40% 34%

UE > 500 empleados 12% 45% 30%

[ 1-9 vehiculos M 10-99 vehiculos [ 100-499 vehiculos [ 500 o mds vehiculos

Fuente: CVO | Base: Empresas con vehiculos corporativos

La flota corporativa espafiola de menos de 3,5 toneladas se mueve en unos parametros casi idénticos a las del resto de paises de la Unidn Europea si se
toma como referencia a las firmas de menor tamafo, pero comienza a diferenciarse a partir del centenar de empleados. Las pymes espafolas que no
superan la decena de trabajadores cuentan, salvo escasas excepciones, con menos de 10 vehiculos, tendencia que se repite en el resto del continente.
Las unidades disponibles crecen entre las compafiias que no superan la barrera de los 99 trabajadores, ya que el 35% dispone entre 10 y 99 vehiculos,
cinco puntos porcentuales mas que el resto de socios europeos. Las mayores diferencias se observan en firmas con mds de un centenar de empleados,
ya que aunque el porcentaje de las mismas que utiliza entre 10 y 99 unidades motorizadas es similar en toda Europa (59%), las espafiolas que cuentan
entre el centenar y los 499 vehiculos alcanzan el 22% del total, el doble que en la media de la UE, e incluso el 4% supera el medio millar. A partir de
quinientos empleados las diferencias se reducen.

{ Inicio }
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B. Expectativa de crecimiento de flotas hasta 2020

Grdfico VII.2: Evolucidn de la flota en los préximos tres arnos
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2018 2017 2016 2015 2014
Espana +14% +10% +22% +11% - 1%
UE +13% +11% +21% + 5% + 6%

Fuente: CVO | Base: Empresas con vehiculos corporativos | Balance = Flota aumenta - flota decrece

Las firmas espafiolas aumentan su optimismo en relacion a las expectativas de crecimiento en comparacion con el ejercicio precedente, ya que el 14%
prevé aumentar su flota en el préximo trienio, en linea con el resto de la UE y cuatro puntos porcentuales mas que en 2017.

Las compafias mas entusiastas para 2018 son las de mayor tamafio, ya que el 31% espera incrementar el nimero de vehiculos frente al 24% que lo
pensaba el afo anterior. Solamente el 5% cree que reducird unidades, sensacion similar a la mostrada en 2017. Por su parte, el porcentaje de pymes que
acrecienta su confianza en el futuro crece en relacion con el afio anterior, aunque su optimismo es mas moderado. Solo el 10% de las mismas aspira a
aumentar su flota, por el 4% que cree que tendrd que reducirla.

Entre el resto de socios europeos, el 24% de las grandes empresas prevé aumentar flota, un punto porcentual mds que el ejercicio anterior, mientras que
entre las pymes el porcentaje de las que cree que aumentara el nimero de sus vehiculos Llega al 15%.
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Grdfico VII.3: Matriz crecimiento potencial (préximos tres afios) segun crecimiento del PIB en
2017 - Empresas de 100 o mds empleados

El andlisis combinado entre el crecimiento

g 38% BE potencial de la flota y el crecimiento experi-
5 . ® mentado en el PIB (2017) por los paises de la
8 33% UE sitla a Espafia entre los més destacados,
S 08y muy por encima de la media y de otros grandes
= ES comunitarios como Francia o Italia. Destaca la
< 23% ® situacion por debajo de la media del Reino Uni-
S T F‘? do, posiblemente por la incertidumbre asociada
= 18% L UE CzZ PL a las negociaciones para la salida del pais del
§ 13% UK 1 PT '\g' L club continental (brexit). Se confirma asi que
‘g [ [ ] cuanto mds aumenta el PIB en el pafs, mds me-
S 8% DE joran las previsiones de las empresas en rela-
S CH [ cion al aumento de la flota y viceversa.
I= 3% [ ]
@
s 2%

0% 1% 2% 3% 4% 5%

Crecimiento real del PIB 2017 (OCDE)

Fuente: CVO | Base: Empresas con vehiculos corporativos

Il. FINANCIACION

A. Métodos de financiacion de flotas

Grdfico VIl.4: Principales métodos de financiacion

Espana

UE

M Compra Directa Il Crédito Automocién [ Leasing 7 Renting

Fuente: CVO | Base: Empresas con vehiculos corporativos | (¥) Compra directa: compra en efectivo + crédito (diferente al crédito automocién) | Datos consolidados segin promedio de tres afios.

EL renting vuelve a repetir como la opcidn de financiacion preferida por la empresas espanolas (41%) para afrontar la compra de sus vehiculos corpo-
rativos, por delante de la compra directa (33%) y con una gran distancia sobre el leasing (19%). Las firmas europeas, por su parte, se decantan por la
adquisicién directa en el 39% de las ocasiones, con renting (28%) y leasing (26%) muy parejos en el orden de preferencias.

< Inicio }
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Grdfico VII.5: Evolucion de los principales métodos de financiacién en Espafia

2013 2014 2015 2016 2017

M Compra directa Il Credito Automocion W Leasing [ Renting

Fuente: CVO | Base: Empresas con vehiculos corporativos | (¥) Compra directa: compra en efectivo + crédito (diferente al crédito automocién) | Datos consolidados segiin promedio de tres afios.

El renting mantiene la posicién de liderazgo alcanzada en 2015, afio en el que acaparé la mitad de las financiaciones, con el 41% alcanzado el pasado
ejercicio, que mejora en cuatro puntos porcentuales las cifras del afio anterior. La compra directa consolida su cuota al acaparar un tercio de las opera-
ciones, mientras el leasing parece estabilizarse en el entorno del 20%. EL crédito automocién se queda por debajo de los dos digitos porcentuales.

Grdfico VII.6: Renting como principal método de financiacion en empresas con = 100 empleados segun paises

66%
59% 58% 65% 64%
53% 50%
44%

UE BE CH Cz DE ES FR IT NL PL PT UK

Fuente: CVO | Base: Empresas con vehiculos corporativos | Datos consolidados segin promedio de tres afios.

EL 44% de las flotas europeas tienen en el renting la principal via de financiacién para la adquisicion de sus vehiculos, con Espafia como principal vale-
dora (66%), seguida de Francia (65%) y los Paises Bajos (64%). Bélgica (59%), Alemania (58%) e Italia (53%) superan la mitad de la cuota, lugar en el que
se instala el Reino Unido (50%). Un tercio de las firmas portuguesas y la cuarta parte de las checas también optan por esta solucidn, que tiene menor
implantacion en Polonia (14%) y Suiza (11%).

‘ Inicio »
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lll. MOVILIDAD

A. Alternativas al vehiculo de empresa
Grdfico VII.7: Alternativas al coche de empresa que utiliza o considerard en los proximos 3 arios
Compartir vehiculo con otras fir-

Utiliza: mas es la principal alternativa
23% que valoran las firmas espafiolas

UtliEl;i%a: Utliéiéa: al coche de empresa, opcidn con-

templada por el 19% de las mismas
y utilizada por el 15%, porcentajes
inferiores a la media europea. El
18% de las companias nacionales
comparte conductor y un 22% va-
lora hacerlo, también por debajo
del resto de la Unidn.

Car sharing Ride sharing

W Espana MW UE

Fuente: CVO | Base: Empresas con vehiculos corporativos

Grdfico VII.8: Utiliza o considerard en los préximos 3 afios el uso de alguna alternativa al coche de empresa (car sharing o ride sharing)

Espana

W Espana m UE

Fuente: CVO | Base: Empresas con vehiculos corporativos

Casi un tercio de las firmas espafiolas ya utiliza 0 valora aceptar otras alternativas al coche de empresa en el préximo trienio, cinco puntos porcentuales
menos que la media comunitaria.
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IV. TELEMATICA

A. Equipamiento telematico

Grdfico VII.9: Uso de herramientas telemdticas

< 10 trabajadores 10 a 99 trabajadores 100 a 499 trabajadores > 500 trabajadores

M Espana W UE

Fuente: CVO | Base: Empresas con vehiculos corporativos

El uso de herramientas telematicas que permiten, entre otras variables, vigilar el consumo de combustible, el comportamiento del conductor o conocer
la situacidn donde se encuentra el vehiculo, se acrecienta a medida que asciende el tamarfio de la compafia. EL 42% de las firmas con mas de medio millar
de empleados en plantilla declaré utilizar estos dispositivos en sus flotas, 12 puntos porcentuales por encima de la media europea. Las firmas de entre
100 y 499 trabajadores cuentan con estos dispositivos en el 32% de los casos, para caer el porcentaje drdsticamente en las pymes, donde la utilizacién
decae en comparacion con el resto de socios comunitarios.

Grdfico VII.10: Razones por las que utiliza herramientas telemdticas en la compania

Conocer la ubicacién exacta de los
vehiculos es la principal razén por
la que las flotas espafolas utilizan
los dispositivos teleméticos (61%),
seguido de la mejora de la seguri-
dad para los conductores (59%), la
reduccion de costes (50%) y la op-
timizacion de los trayectos (50%),
ademas de para mejorar el com-

Mejorar la seguridad de los
conductores

Mejorar el comportamiento de los
conductores

Localizacién de vehiculos

74% !
portamiento de los conductores
(45%). Estas premisas, y en un or-
Optimizacion de los travectos den similar, son idénticas a las que
P Y aducen las compafifas europeas.
Reducir el coste de las flotas
M Espana W UE
Fuente: CVO | Base: Empresas con vehiculos corporativos Cvl
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Fuentes y metodologia

l. Indicadores macroeconémicos
Todos los indicadores macroecondmicos publicados en este informe proceden de las siguientes fuentes de informacién:

- Banco de Espafa (BA)

+ Instituto Nacional de Estadistica (INE)
+ Eurostat

+ Eurotax

+ BNP Paribas

Las previsiones de BNP Paribas han sido calculadas en el mes de julio de 2016.

Il. Parque de vehiculos, mercado del Vehiculo Nuevo y de Ocasion

Los datos relativos al parque automovilistico espafol, a las matriculaciones de vehiculos nuevos (VN) y al mercado de vehiculos de ocasién (VO) han sido trabajados
por la sociedad MSI Sistemas de Inteligencia de Mercados, siendo la DGT la fuente oficial espafiola que ofrece los datos originarios.

Todas las previsiones han sido revisadas en el mes de mayo de 2017.

A) Metodologia de cdlculo de Transferencias de Vehiculos Usados

Las estadisticas de VO se han trabajado desde la éptica de la Demanda, es decir, consideran como fecha de la operacién la fecha de la Ultima transferencia
del ciclo de venta, ya que esta fecha es la mas cercana a la verdadera compra del coche por parte de su nuevo propietario y usuario.

Recordemos que el problema de las estadisticas de VO en Espafia es sumamente complejo como consecuencia de la propia complejidad del mercado y de
algunas peculiaridades de la fuente espafiola de datos (la DGT):

1) Cada ciclo de venta de un coche usado, es decir, la transmisién de un VO a un cliente final, puede estar compuesto de varias transferencias,
lo que provoca posible duplicacion de transferencias (ahora se evita esta duplicacién cruzando los niimeros de bastidor [VIN]).

2) Provoca también un posible desplazamiento en el tiempo de las operaciones de VO no cerradas, es decir, la llegada de nuevas transferencias
de un vehiculo obliga a recalcular la fecha de la Ultima transferencia de su ciclo de venta.

3) La importacién de vehiculos usados es facilitada por la DGT como nueva matriculacién normalmente, pero no siempre, con fecha anterior de
primera matricula.

4) La informacién procedente de la DGT llega cada vez mas actualizada. Puede afirmarse que, salvo circunstancias excepcionales, las transfe-
rencias de un mes alcanzan un grado de completitud superior al 99% en los dos meses siguientes, lo que obliga, en todo caso, a mantener dos
meses de datos abiertos.

5) La fecha de tramite de las transferencias no siempre se corresponde con la transmisién fisica y contractual del vehiculo, pudiendo demorarse
el trdmite oficial, lo que provoca una acumulacién de operaciones ficticias especialmente a final de afo, que es cuando los grandes operadores
regularizan sus balances.

6) Las exportaciones de coches usados viene reportadas por la DGT como BAJAS, por lo que es necesario tener en cuenta las bajas para depurar
los Km.0 de exportacion, los “buyback” y los “renting” que en realidad son transferencias salen del pais.

7) En ciertos momentos, en especial cuando se implantan planes de incentivo al achatarramiento, se puede generar un mercado de chatarra
que implica la transferencia de un vehiculo para su posterior baja inmediata. La depuracidén de estas transferencias de chatarra es también
necesaria y puede hacer disminuir las cifras ya aparentemente consolidadas.

CcvO
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B) Metodologia de cdlculo del Parque Automovilistico Vivo Localizado

MSI ha desarrollado unos pardmetros de célculo y metodologia para solucionar las incoherencias habituales de los datos oficiales. A continuacion, se
detalla esquematizado este proceso:

Parque administrativo
de la DGT
+ Altas de matriculaciones de V.N.
+ Bajas documentadas de la DGT.

+Transferencias en el mercado de V.0.
+ Importaciones.

+ No estimar las bajas extraoficiales

+ No tener en cuenta las exportaciones
e importaciones de V.0.

+ No controlar la movilidad de
transferencias de V.0.

+ No analizar la deslocalizacién de
Renting, Rentacar, etc.

+ Control de la matriculacién de V.N. desde 1973

+ Control de importaciones de V.0. con su edad real.
+ Imputacién directa de “bajas oficiales” por edad o siniestro.
+ Imputacién directa de “bajas oficiales” por exportacién.
+ Estimacién de bajas “no documentadas” por la DGT, por “dreas” y “tipo de vehiculos”.
+ Control de “importacién-exportacién” de transferencias de V.0 entre provincias dentro
de Espafa (Subastas, Buy-Back, etc.) (Baja en la provincia de origen, alta en provincia destino).
+ Relocalizacién (Distribucién” de flotas, Rent a Car y Renting, segun criterios de:
-Indice de actividad econémica (para Renting)
- [ndice de actividad turistica (para los Rent a Car).
+ |dentificacién de parque de “comprado usado”.
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C) Metodologia de calculo del Parque por Canal de Distribucion
Para calcular el Parque por los Canales de Distribucién se ha de tener en cuenta los siguientes pasos:
1.- Codificar el histérico de primera matriculacién por canales: Particular, Rent-a-car, Renting y Resto de Empresas.
2.- Restar las bajas de estos vehiculos, ya sea por siniestro o por exportacién, una vez matriculados en cada uno de los canales.

3.- Reubicar los vehiculos que tienen la primera transferencia en el canal al que han sido dirigidos. Por ejemplo: 1° matriculacién Empresa se
transfirié a un NIF (Particular).

4.- Reubicar las siguientes transferencias al canal donde se estan transfiriendo. Por ejemplo: 1* Matriculacidén Rent-a-car, 12 Transferencia Buyback
(Empresa), 22 Transferencia a Concesionario (Empresa), 3* Transferencia a NIF (Particular).

5.- Los vehiculos que no hayan sufrido ninguna transferencia se quedaran en el canal en el cudl se produjo la primera matriculacién. El resto, donde
se hayan transferido, siempre teniendo en cuenta y computando el Gltimo destino de la transferencia.

En la actualidad, gracias a la disposicién de los bastidores completos de cada vehiculo matriculado, el proceso de reubicacién del Parque por Canal
de Distribucion es bastante preciso.

Ill. Datos de Equipamiento y Siniestralidad

A. Estudio de coches de empresa

El estudio tiene como objetivo conocer el comportamiento en posventa de una tipologia de automdvil especifico como son los vehiculos de empresa. Ade-
mas, se incluye informacién referente a equipamientos de ayuda a la conduccién y otros aspectos o componentes del vehiculo.

La metodologia aplicada en el estudio ha consistido en la entrevista personal de entre 30 y 40 minutos en el lugar de trabajo durante el mes de febrero y
marzo de 2018.

Para ello, el estudio se ha realizado sobre una muestra de 450 usuarios de este tipo de vehiculos en otras tantas empresas de todo el pafs con las siguientes
cuotas a cumplir:

- Zona geogréfica
- Tamano de la empresa
+ Seleccion totalmente aleatoria del sector al que pertenece

El tiempo de control de calidad invertido consta de entre 10 y 15 minutos por encuesta que incluye revision de la encuesta y contacto telefénico para
contrastar y confirmar puntos clave.

EL nivel de confianza es del 95% con un error muestral del +4,7%.

El trabajo de campo ha sido realizado por Fieldwork Quality, filial de GiPA.
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B. Estudio conductores Espafa

Entrevistas personales face-to- face realizadas entre Enero y Marzo de 2018 a una muestra representativa de 2.966 conductores.

La metodologia aplicada en el estudio ha consistido en una entrevista personal de 45 minutos aproximadamente.

Muestreados segun el método de cuotas (sexo, edad, categorias profesionales, habitat, regiones).

El tiempo de control de calidad invertido ha representado mas de 800 horas de trabajo.

EL 100% de las encuestas han sido controladas segin una metodologia internacional de supervision de las encuestas definida por GIPA.
El nivel de confianza es del 95% con un error muestral del +1,8%.

El trabajo de campo ha sido realizado por Fieldwork Quality, filial de GiPA.

La distribucion geografica (por regiones) de las encuestas ha sido la siguiente:

ZONA PROVINCIA DE CADA ZONA %
Baleares Lérida

ZONA 1 Gerona Tarragona 9%
Huesca Zaragoza
Albacete Murcia

ZONA 2 Alicante Valencia 16%
Castelldn
Almerfa Cérdoba Jaén

ZONA 3 Badajoz Granada Malaga 19%
Cadiz Huelva Sevilla
Avila Guadalajara Teruel

JONA 4 Céceres Salamanca Toledo 8%
Ciudad Real Segovia Valladolid
Cuenca Soria Zamora
Asturias Lugo

ZONA 5 A Corufa Ourense 10%
Ledn Pontevedra
Alava GuipuUzcoa Palencia

ZONA 6 Burgos La Rioja Vizcaya 10%
Cantabria Navarra

ZONA7 Madrid 16%

ZONA 8 Barcelona 12%
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IV. Barometro CVO

Observatorio del Vehiculo de Empresa

Estudio realizado por el Observatorio del Vehiculo de Empresa en colaboracién con la sociedad de estudio CSA.

+ Muestra global: 3.313 entrevistas en Europa
- Target: responsables de flota en empresas con flota de vehiculos
+ Muestra local Espafna: 305 entrevistas entre empresas de 4 segmentos

« Empresas de menos de 10 empleados: 96
« Empresas de 10 a 99 empleados: 63

« Empresas de 100 a 499 empleados: 85

+ Empresas de 500 0 mas empleados: 61

- Cuotas: tamafo de compafiia y sector

- Periodo de campo: 15 de enero a 6 febrero de 2018

- Método de entrevista: telefdnica mediante sistema CATI (Computer-assisted telephone interviewing) de 10’ de duracién
- Interpretacién Resultados:

- Para que los resultados sean representativos de la poblacién global, han sido ponderados de acuerdo a su estructura real en Espafia por nimero
de empleados y sector de actividad, segin datos proporcionados por el INE.

- Los porcentajes calculados siempre corresponden a resultados ponderados.
+ No se incluyen decimales para hacer mas sencilla la interpretacion de los resultados.
- No se incluye en las cifras los “No sabe / No contesta”, por lo que los totales pueden diferir del 100%.

CcvO
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